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Pavergtųjų Tautų demonstracijoje, įvykusioje l.m. liepos 19 d. Chicagoje, Valey aikštėje, 
afganistanietis Anwar Ahady. Be kitų, prezidiume matome Lietuvos gen. konsolę. Juzę. Vaulvardlenę. [kairėje) 

Elnėje, kraite - ALTO Informacijos direktorių kon.dr. Juozų Pronskį. Plačiau aprašyta pusi.7 reportaže.
(NuotraukaB. Kemežaltės) 
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TRUMPAI
1$ VISUR

Saudi Arabija žada nebekelti naftos 
kainų ir nemažinti produkcijos. 

* * *
Irane vis dar šaudomi patriotai, 

* * *
JAV sulaikė Bolivijos karinei valdžiai 

visą paramą. * * *
JAV Pakistanui - afganistaniečių pabė

gėlių šalpai paskyrė 45 mil. dol., iš ku
rių 20 mil. dol. jau išleido,

* * *
JAV nuo karščio jau mirė virš 1200 

žmonių.
* * *

Islamo pasaulinė unija įspėjo savo na
rius nedalyvauti musulmonų valstybių su
važiavime, rugsėjo mėn. Maskvoje.

* * *
Izraelyje slaptoje karinėje įmonėje į- 

vyko sprogimas, žuvo 6 darbininkai.
* * *

Medikai nustatė, kad žmogaus am - 
žius vis ilgės ir po 20 metų vidutiniai 
Žmogus išgyvens 85 metus.

* * *
German Shepard šuo, išvežtas už 

2200 mylių, per 18 mėn. grįžo į namus.
* * *

Irane baigiami iššaudyti paskutinieji 
vyresnio laipsnio karininkai.

* * *
Paryžiuje Arafato teroristai norėjo 

nušauti buvusį Irano premjerą Bachtiarą.* * *
Komunistinė Kinija nuteisė 3 sovietų 

šnipus.
♦ * *

NATO valstybės nubalsavo leisti Vo
kietijai statytis atominius karo laivus.

* * *
Sovietai pasigamino naują, labai taik

lią branduolinę rakietą SS - 38, turinčią 
keturius užtaisus.

.* * *
JAV Exon naftos bendrovė š.m. an- 

rame ketvirtyje turėjo 1,03 bil. dol. pel- 
o ♦ ♦

Gen. Grigorenko ragina vakarų valsty
bes, kad Madrido konferencijoje reikalau- 
ų iš sovietų amnestijos politiniams kali
dams. * * *

Rusijoje, prie Alma Atos, lėktuvo ne
įėję žuvo 163 žmonės.* * *
Turkijoje komunistų teroristai nu- 

rė buv. premjerą Erim ir jo sargybi-* * *
Nixonas pasakė, kad jis,būdamas pre 

entu, siuntė Reaganą į 17 valstybių, 
p savo atstovą ir Reaganas visur la- 
gerai atliko pareigas.

* * *
Britanija nutarė sustiprinti savo po

vandeninį laivyną.
* * *

Indija perka iš sovietų Mig - 23 lėt -
tuvų. * * *

Vis dažniau pasikartoja sabotažo veik
smai JAV karo laivuose ir helikopteriuo- 
gg * * *

Trys vokiečiai gumuniu laiveliu pabė
go iš komunistų į Švediją.

* * *
Liepos mėn. narai iškėlė iš 1622 me

tais nuskendusio ispanų laivo ’’Margarita” 
už 2 0 mil. dol. aukso ir sidabro.

* *
Resp. kongresmanas Vander Jagdt 

kalbėjo, kad prezidentas Carteris turi 
gerų norų, bet tokiais norais yra ir pra
garas grįstas.

* * *
Kanados lietuvaitė Aldona Sendžikaitė 

laimėjo už rašinį 1000 dol. premiją, ku
rią įteikė pats gubernatorius.

* * *
Chicaga turi ir raitą policiją. Per Da

riaus Girėno minėjimą liepos 27 d. Mar
quette parke matėme tokį vaizdą - vienam 
raitam policininkui reikėjo nulipti nuo ar
klio, o kai jis norėjo atgal užlipti, tai 
prisivedė arklį prie suolo, užlipo ant 
suolo ir tada įsėdo į balną.

NAUJOS KRATOS IR SUĖMIMAI 
LIETUVOJE

Apie naujas kratas ir suėmimus in
formuoja USSR NEWS BRIEF biulete
nis (Briuselis, Nr. 8-10). Balandžio 9 
ir 17 d. Vilniuje buvo krata pas Vitą 
Abrutį, konfiskuotas ”anti-tarybinis” 
rankraštis. Saugumiečiai paėmė rank
raštį, kuriame kritikuojama sovietinė 
santvarka. Balandžio pabaigoje, ryšium 
su Vytauto Skuodžio byla, suimtas bu
vęs Komsomolskaja Pravda korespon
dentas Jasmantas apie 50 m. amžiaus. 
Vakarus neseniai pasiekė vasario 14 d. 
KGB areštuoto gydytojo Algirdo Statke- 
vičiaus knygos rankraštis ’’Sofiokratija 
ir geodoroviniai jos pagrindai”. Šis 
2 84 puslapių veikalas buvo verčiamas 
į rusų kalbą ir jo dalis buvo paimta per 
kratą pas rusę studentę MandrlK. Kovo 
4 d. Šiauliuose KGB tardė Lietuvos Hel
sinkio grupės narę Ona Lukauskaitę- 
Poškienę ryšium su anksčiau suimtųjų 
Terlecko, Sasnausko ir Statkevičiaus 
bylomis. Balandžio 17 d. buvo kratos
pas Viduklės kleboną Alfonsą Svarinską. 
Kybartų kleboną Sigitą Tamkevičių ir 
du kitus Tikinčiųjų Teisių Gynimo Ko
miteto narius. Raseinių rajono laikraš
tis NAUJAS RYTAS apkaltino kun. Sva-
rinską ’’socialistinio gyvenimo būdo, ta
rybinių žmonių šmeižimu”. (Pernai Tie
soje, rugsėjo 5-tąf pasirodžius respub
likinės prokuratūros ’’oficialiam įspėji
mui” kunigams Svarinskui ir Tamkevi-

čiui, daugiau negu 2000 Prienų, Simno 
ir Kybartų tikinčiųjų viešais pareiški
mais reikalavo ’’neteisingus skundėjus 
sudrausti ir liautis persekiojus” tuodu 
kunigus). (ELTA)

KANADOS LIETUVIŲ FONDO 
PADĖKA VLIKO PIRMININKUI

Kanados Lietuvių Fondo Taryba, at
stovaujanti beveik tūkstantį narių, pasku
tiniame Tarybos posėdyje vienbalsiai pri
ėmė šią rezoliuciją.

’’Kanados Lietuvių Fondo Taryba dė
koja VLIKo Pirmininkui Dr. K. Bobe
liui už energingą veiklą pravedant Jung
tinių Amerikos Valstybių Kongrese ir Se
nate rezoliuciją 200, kuri įpareigoja 
JOAOV. Delegaciją reikalauti būsimoje 
MADRIDO Konferencijoje LIETUVOS, 
LATVIJOS ir ESTIJOS valstybių atstaty
mo.”

Laiške VLIKo pirmininkui Dr. Bo
beliui, LF Tarybos pirmininkas E. Ču- 
plinskas rašo. ’’Mes linkime ir trokš
tame, kad visos išeivijos bendruomeni
nės organizacijos vieningai remtų šią 
kUnią VLIKo veiklą.” (ELTA)

ALTO SUVAŽIAVIMAS 
n n n n n n n n n h n h it n n n n n n n n

Amerikos Lietuvių Tarybos metinė kon
ferencija įvyks š.m. spalio 18 d. 
Tautiniuose Namuose, Chicagoje.
Visuomenė ir organizacijų atstovai kvie
čiami gausiai dalyvauti.

VLIKO TARYBOS posėdis 
i n f! n ii n n 1111 n 11 n it 11 it 11 h h i n m n n inr nu n n i

įvyks š.m. rugpiūčio 23 d. 2v.pp.Jau
nimo Centre, Chicagoje. Dabartinis 
VLIKO Tarybos pirm, yra Algis A. Re
gis, Lietuvių Vienybės Sąjūdžio atstovas (ELTA)

VAR1AUS IR G1REN
prle paminklo Marqoette P < 
Kairėje matome John Pauk£ 
Ir dešinėje - Chlcagos Lit 
Minėjimų surengė Various 
vadovaujant John Paukščiu*

JAUNIMAS DEMONSTRAVO PRIE SOVIE- 
TŲ PASIUNTINYBĖS WASHINGTONE

Liepos 18 d. apie 10 vai. ryto 7 au
tomobiliai staiga sustojo dviem eilėmis 
prieš sovietų ambasadą Washingtone. Iš 
jų iššokę jaunuoliai iškėlė plakatus ir 
keli prisirakino prie sovietų pasiuntiny
bės geležinių vartų. Buvo iškelta juodu 
šydu pridengta Lietuvos vėliava ir plaka
te įrašyta: ”Lithuania 1940 - Afghanis
tan 1980.” Kitame, skersai visą gatvę 
ištemptame plakate, buvo užrašyta:’’Free 
Lithuania Now.” Tuojau atsirado polici
ja, demonstrantus areštavo ir nuvežė į 
daboklę. Paleido 6 vai. vakaro ir po 
kiek laiko bus teismas už prasižengimą 
įstatymui, kad negalima demonstruoti ar
čiau kaip 500 pėdų nuo užsienio pasiun-
tinybių. Buvo sulaikyta 12 vyrų ir 6 mo
terys. Jų tarpe buvo Simas Kudirka ir 
kunigas K. Pugevičius.

Demonstracijas ruošė jaunimas prieš 
Lietuvos ir Afganistano užgrobimus, taip 
pat prieš Olimpijadą Maskvoje. Demons
tracija praėjo taikiai, judrioje gatvėje 
matė daug žmonių, susisiekimas buvo 
kuriam laikui sustabdytas. Trumpai de
monstraciją parodė TV, apie ją pranešė 
radijo ir ilgą straipsnį su dviem nuotrau
kom paskelbė Washington Post (liepos 19 
d.) ELTA

VLIKo VALDYBOS LAIŠKAS PLB 
VALDYBAI

1980.IV.25

Gerbiamas Pirmininke,

Jūsų leidžiamo ’’Pasaulio Lietuvio” 1980 
metų nr. 1 (123J buvo paskelbtas J. Gai
los straipsnis ’’Šešėliai VLIKE’.’ Šis 
straipsnis, kaip ir nuo 1979 metų pra
džios skelbiami kiti kaltinimai ir pašai
pos VLIKui, piktai prasilenkia su teisy
be ir bereikalingai siekia visuomenės 
poliarizacijos.
Esame nuomonės, kad tokio pobūdžio 
propaganda, naudojant Lietuvių Bendruo
menės vardą, jo organą, lėšas ir Lie
tuvių Bendruomenės junginį, tarnauja 
ne mūsų tautos ir valstybingumo naudai, 
bet tik Lietuvos okupantui. Tokio pobū
džio rašiniai ir pastangos nedaro gar
bės nei Lietuvių Bendruomenės vadovams, 
nei jos leidžiamam laikraščiui.

Prašome šį pareiškimą paskelbti arti-
miausiame ’’Pasaulio Lietuvio” numery
je.
Su pagarba,

Liūtas Grinius
VLIKO valdybos vardu
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VEIKSNIŲ POLITINĖS KONFERENCIJOS 
REZOLIUCIJOS

1. Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvini^ 
mo Komiteto iniciatyva, pasitarus su 
Lietuvos Respublikos Diplomatine 
Tarnyba,sukviestoji veiksnių politinė 
konferencija įvyko 1980 m. birželio
21 d. Kultūros Židinyje, Brooklyn, N Y 
Joje dalyvavo VLIKo, Dipl. Tarnybos, 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir Bend
rojo Amerikos Lietuvių Šalpos Fondo 
atstovai. Be to, daugelio lietuvių orga
nizacijų ir spaudos atstovai dalyvavo 
kaip stebėtojai.

2. Konferencijos tikslas buvo pain
formuoti apie Madrido konferencijos 
paruošiamuosius darbus ir nustatyti 
cąires suderintai veiklai,kad konfe
rencijoj būtų iškeltas Lietuvos nepri 
klausomybės atstatymo klausimas ir 
okupuotoje Lietuvoje Sovietų Sąjungos 
vykdomi pagrindinių žmogaus teisių 
ir laisvių pažeidimai ir laužymai.

3. Konferencija,išklausiusi VLIKo 
pirmininko dr. Kazio Bobelio, Lietu
vių Žmogaus Teisių Komisijos pirmi
ninko dr.Domo Krivicko,ALTo p-ko 
dr. Kazio Šidlausko ir BALFo pirmi
ninkės Marijos Rudienės pranešimus 
taip pat Diplomatinės Tarnybos atsto
vo , gen. konsulo Aniceto Simučio žodį, 
apsvarstė iškeltus klausimus bei su
manymus , reikalingus suderintai veik
lai, ir nustatė šias darbo gaires:

4. Dėti visas įmanomas pastangas, 
kad Madrido konferencijoje būtų ke
liamas Lietuvos, Latvijos ir Estijos 
suverenumo pažeidimas, visų trijų Pa
baltijo valstybių okupacija ir pagrin
dinių teisių bei laisvių paneigimas, ir 
reikalas sugrąžinti tų šalių gyvento
jams valstybinio suverenumo vykdy
mo teisę.
5.Suderintos lietuvių pastangos turi 
pasireikšti visuose Madrido konferen
cijos forumuose, Helsinkio Akto signa
tarų šalyse,pasaulinėje spaudoje ir 
specialiuose mūsų veiksnių leidiniuo
se.

6. Konferencija pritaria VLIKo ir 
Lietuvos Diplomatinės Tarnybos pa
stangoms įteikti memorandumą Hel
sinkio Baigiamojo Akto signatarams 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvinimo Ko
miteto ir Lietuvos Diplomatinės Tar
nybos vardu, ir kviečia lietuvių orga
nizacijas Europoje, J.A. V. ir Kanado

je sudaryti jungtines delegacijas, ku
rios paruoštą memorandumą bei ki
tus papildomus dokumentus bei leidi
nius paskleistų ir padėtų įteikti savo 
kraštų vyriausybėms.

7.Stiprinti ryšius laisvojo pasaulio 
lietuvių bendrai kovai su okupantu ir 
plėsti santykius su okupuotos Lietu
vos lietuviais Juos informuoti apie 
mūsų daromus žygius bei skelbti pa
sauliui apie jų pasireiškimus ir reika
lavimus laisvės kovoje.

8. Konferencija reiškia pasitenkini
mą dėl J. A. V. Kongrese priimtos re
zoliucijos Nr. 200,kuri ragina J.A.V, 
Prezidentą dėti konkrečias pastangas, 
kad Pabaltijo valstybių suverenumo 
atstatymo klausimas būtų iškeltas IVk* 
drido konferencijoje.

9. Konferencija ragina J.A.V. ,Ka
nados ir Europos lietuvių organizaci
jas dėti pastangas, kad į jų šalių dele
gacijas Madride būtų įjungtas lietuvis 
eventualiai latvis ar estas.

10. Konferencija kviečia visus ge
ros valios lietuvius ir jų organizaci
jas, vieningai remti Lietuvos Diploma
tijos Šefo,diplomatinių ir konsuliari- 
nių atstovų, VLIKo ir ALTo pastangas 
išlaikyti šių tarnybų personalinį tęsti 
numą.

11. Konferencija įvertina ir pritaria 
veiksnių atliktiems pasiruošimams 
Madrido konferencijai ir ragina to
liau tęsti pradėtą darbą,kol jis bus 
pilnai įvykdytas.

12. Konferencija atkreipia dėmesį 
į svarbų BALFo vaidmenį bendroje

veikloje.
13. Dėti visas pastangas, kad visų 

lietuvių pasiaukojimas, darbai ir da
romi žygiai būtų suderinti bendradar
biaujant su VLIKu ir tikime, kad tai 
yra įmanoma įgyvendinti.

14. Konferencija apgailestauja Lie
tuvių Bendruomenės atsisakymą dalyu 
vauti šioje konferencijoje.

15. Konferencija džiaugiasi,kad 
nuo Lietuvos nepriklausomybės laikų 
yra tęsiama ELTOS informacija Lie
tuvos reikalu ir įpareigoja ELTOS in> 
formacinį darbą plėsti bei stiprinti , 
išleidžiant specialius ELTOS leidi - 
nius ryšium su Madrido konferencija 
ne tik Helsinkio Akto signatarams ,b^Z

KURATORIUI, "MUSŲ SPARNŲ" REDAKTORIUI, 
KNYGŲ AUTORIUI

INŽ. JOKŪBUI KREGŽbE!
MIRUS, JO ŽMONAI VIKTORIJAI, DUKRAI JONEI SU ŠEIMA,

GIMINĖMS IR ARTIMIESIEMS LIŪDESIO VALANDOJE

REIŠKIA UŽUOJAUTĄ

Liet. E v. Reformatų Kolegija
Chicagos Lietuvių Reformatų parapija

Mielam Bičiuliui

INŽ. JOKŪBUI KREGŽbE!
mirus, Jo žmonai Viktorijai, dukrai Jonei su šeima, giminėms 

ir artimiesiems reiškiame užuojautą ir kartu liūdime

Lietuvos Valstiečių Liaudininkų Sąjungos
Prezidiumas

Chicagos LVLS-gos skyrius

— - ------------------------------------- —..............................................— ■

taip pat laikraščių redakcijoms ir ra-

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo
me surasti ir naujų skaitytojų Už jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
par ėmimą būsime labai dėkingi.

Visos aukos skelbiamos Sandaroje.

dijo tarnyboms.ELTOS efektinga in
formacija yra ypatingai svarbi iške
liant įvairias Lietuvos laisvės bylos 
problemas,nes ELTA yra leidžiama 
įvairiomis kalbomis ir yra žinoma 
kaip oficiali Lietuvos Informacijos 
Agentūra.

16. Konferencija skelbia,kad visas 
Lietuvos laisvinimo pastangas Madri 
de ir kitur derintų VLIKas, pagal lie
tuvių tautos jam suteiktą mandatą.

17. Įgalioja VLIKą ir Tautos Fondą 
paskelbti atsišaukimą į pasaulio lietu 
vius,prašant finansinės paramos lais
vinimo darbų efektingesniam vykdy
mui.

18. Konferencija kviečia spaudą ir 
radijo valandėles plačiau informuoti 
Madrido konferencijos paruošiamuo
sius darbus ir taip pat šios konferen •* 
cijos eigą.

19. Sveikina visus laisvojo pasau
lio ir okupuotos Lietuvos lietuvius, 
dėkoja už jų pagalbą, ragina ir toliau 
vieningai ir be atodairos dirbti Lietu* 
vos nepriklausomybės atstatymui.

ELTA 
nmnnn nnnnnn mnnnf nniunni nmmutnmntmnH! 

BENDRUOMENĖS TIKSLAS - 
-TAUTINĖ KULTŪRA

fiiimt ftntmnfnHmftmnimnntfiitnnminf inttnitnnn

VLIKAS ne tik politiniais klausimais 
rūpinasi. Jam didelės svarbos buvo ir 
yra lietuvybės išlaikymas ir lietuvių 
kultūros kėlimas ir ugdymas. Tuo tiks
lu jis įkūrė Pasaulio Lietuvių Bendruo
menę - PLB, kuri turės suvaidinti labai 
svarbų vaidmenį lietuvių išeivių tautinia
me gyvenime, jei ji pati nepasįstatys 
kliūčių savo veiklos sėkmingumui ir ne- 
iškryps iš VLIKO nustatytų jai pagrindi
nių nuostatų. Jai didžiausias pavojus 

******************************* ** * *

būtų - įvedimas politikos. Jos vieninte
lis tikslas - tautinė kultūra.”

(Iš Krupavičiaus knygos ’’Lietuviško
ji Išeivija”, pusi 42)

EUROPOS KRIKŠČIONIŲ DEMOKRATŲ 
KONGRESAS

Lisabonoje (Portugalijoje) š.m. bir- 
želio 24-25 d.d. įvyko XXI-mas Europos 
Krikščionių Demokratų Unijos kongresas.

Šiame Kongrese dalyvavo visų V. 
Europos kraštų krikščionių demokratų 
partijų atstovai. Lietuvių Krikščionių De
mokratų Sąjungą atstovavo inž, A. Ven- 
skus - LKDS Centro vicepirmininkas 
tarptautiniams reikalams.

Viena iš svarbiausių kongreso temų 
’’Žmogaus Teisių pagarba ir jų ugdymas” 
kuri užėmė didžiausią programos dalį.

Šia tema kongreso plenumo sesijo
je vienas iš pimųjų kalbėjo inž. A.Ven- 
skus, iškeldamas Žmogaus Teisių pažei
dimus pavergtoje Lietuvoje-tautinėje, re
liginėje, kultūrinėje, socialinėje ir eko
nominėje srityje. Savo kalba LKDS ats
tovas baigė atsišaukimu į kongreso da
lyvius, kad jie solidariai ir tvirtai rem
tų pavergtų lietuvių laisvės kovą ir jų 
teisę į nepriklausomą gyvenimą.

Kongrese dalyvaujančių krikščionių 
demokratų partijų atstovų tarpe matėsi 
eilė V. Europos kraštų vyriausybių na
rių, parlamentarų, senatorių, taip pat 
Europos Parlamento narių. Švečiais da
lyvavo Pietų Amerikos, Afrikos ir Azi
jos krikščionių demokratų partijų atsto
vai.

XXI-jo Europos Krikščionių Demok
ratų Unijos kongreso dalyvius gražiai 
globojo Portugalijos Krikščionių Demo
kratų partija, kuriai vadovavo min. Frei
tas do Amaral - Portugalijos vyriausy
bės vicepirmininkas ir užsienio reikalų 
ministeris.

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

iu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ, 10 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

(Nuo 1980 m. aouaao 1 d. SandaAOA pAZYiumZAata 
mZtamA $ 10.)

MANO PAVARDE........................................................................
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SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ AMERI
KOJE (SLA) VAJŲ NAUJIEMS NARIAMS 

DAR PRAT ĘSIA 
***************************

Taip pat yra proga ir seniems 
nariams savo apdraudas padidinti. Vajaus 
metu kandidatai į SLA narius pirmais me
tais temoka tik pusę kainos, aplikantų 
sveikata netikrinama, galima apsidraus
ti iki $5,000. Dar nevėlu pasinaudoti 
šia proga !

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA 
307 West 30th St., New York, N. Y. 10001 

Tel. [212] 563-2210

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ

AMERIKOJE
yra seniausia, didžiausia ir turtingiau
sia lietuvių fraternalinė organizacija. 
SLA dirba taip pat kultūrinj darbą, ap
draudžia pigiausiomis kainomis, jau iš
mokėjo daugiau kaip 8 milijonus apd.rau- 
du savo nariams, neieško pelno, na r - 
riam padeda tik savišalpos pagrindu, 
galima apsidrausti iki $ 10,000., ap

draudžia ir Taupomąja apdrauda, vaikus 
apdraudžia pigia terminuota apdrauda.
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"Jei taip", važiuojantis atsakė, "tai 
sėskite”. Ir mes sulipome važiuoti.

Važiuojam. Važiuojam ir važiuojam. 
Įvažiavome į didelę Tauragės girią; per 
ją mums reikė važiuoti apie tris rusiškas 
mylias. Bevažiuojant, aš sau maniau,kaip 
čia man pabėgt?

Bevažiuojant pradėjau skųstis, kad man 
šalta. Pasiprašiau savo vedėją, ar aš ne
galėčiau išlipęs paėjėti, kad sušilčiau.Man 
buvo leista. Aš išlipau, gerokai paėjėjau, 
vėl įlipau. Toliau pavažiavau, vėl išlipęs 
paėjėjau ir vėl grįžau važiuoti. Ir taip 
sau stūmėmės.

Jau buvo arti vakaro. Kelias buvo tie
sus, kaip šaut! Ten, toli, matėsi retumos, 
kraštas girios. Maniau sau, kad jei dabar 
nepabėgsiu, tai ir niekuomet! Aš išlipiau, 
pradėjau bėgti, o jie pasiliko bevažiuoda
mi. Užbėgau ant kalno; jie liko pakalnėje. 
Aš jau buvau ant kito kalno, kuomet jie 
pasiekė viršų paskutinio. Aš tik pabėgę - 
jęs - dui į girią!

Bėgu per girią. Girdžiu šaukiant. Ne
klausydamas aš bėgu ir bėgu. Rodos giria 
buvo lygi. Žiūriu; pakalnė, upė ir už upės 
vėl kalnas. Pakalnėn nusiritau. Per upę 
perbridau, bet pilnus batus vandens prisė- 
miau ! Vargais negalais .visomis keturio
mis , kalnan užriopliojau. Vėl bėgu. Bet pil
nais batais vandens, negaliu pabėgti. Uždėjau 

koją ant kelmo ir traukiau batą nuo kojos. 
Maniau bus lengviau bėgti. Kaip patraukiau 
- nusiplėšė visas padas ! Ant blauzdos li
ko aulas, o ant kojos autas. Aš žvilgt at
gal- n&gi ir mano vedėjas atstrepalioja. To
liau bebėgdamas radau akmenų krūvą. Pa
ėmiau akmenį į rankas ir pradėjau mušti . 
spynelę, kad paliuosavus rankas. Tik galą 
spynelės numušiau - atsigręžiu ir tas ma
no vedėjas jau netoli. Aš vėl bėgti.

Šlapoju, šlapoju ir šlapoju per aptir
pusį sniegą. Pailsau. Bėgt jau negaliu, tik 
einu ir saujomis dedu sniegą į burną. Ga
rai eina iš manęs, kaip iš garvežio !

Manau sau. Palysiu po egle, pasilsė
siu. Palindau-žiūriu, kad tas senis čia 
pat!

Aš iš po eglės, vėl kiek galėdamas bė
gu. Tai bėgdamas, tai eidmas pasiekiau 
iškirstą kvartaline liniją. Užėjau ant kal
no; pažiūrėjau atgal, Atstumoje mačiau 
vedėją bestovintį.

Pradėjo temti. Priėjau prie eglės, užka
binau rankų pančius už sausos Šakos, pa
traukiau ir pirmiau akmeniu apdaužyta spy
nelė subyrėjo. Rankas paliuosavau.

Per girią pasileidžiau eiti į šiaurę. Pa
ėjėjęs išvydau kraštą girios, paskui lauką 
ir to liaus kaimą ir bažnyčią.

Pasiekiau kaimą ir norėjau kur užeiti. 
Bet bijojau. Maniau, kas dar valdžiai ga
li išduoti. Bet kaime sutikau moterį, pasa
kiau jai ’’pagarbintą". Ji man atsakė ir 
klausė kur einu. Aš jai pasisakiau, kad ne
šiau knygas ir buvau pagautas, varytas eta
pu, ištrūkau, bėgau - nuaudamas batą, kad 
lengviau būtų bėgti, nuplėšiau padą. Sakiau, 
bijausi, kad kas neišduotų. Ji man liepė 
nebijoti, vadino pas save ir sakė, kad jos 
vyras kurpius, tai galės man pagelbėti.

Parsivedė ji mane namo, davė kuo per
sivilkti, kad išdžiovinus mano rūbus. Da
vė valgyti ir leido pernakvoti. Ant rytojaus, 
kai atsikėliau, tai mano rūbai jau buvo sau
si ir iš mano aulų jau buvo pasiųtos nagi
nės. Apsivilkau savais rūbais, apsiaviau 
naginėmis ir paprašiau tų gerų žmonių, kad 
parodytų man kelią į Prūsus, Jie paleido 
su manimi savo jauną dukrą, kad ji nuves
tų pas savo tetą (motinos seserį), kurios 
vyras daugiau žinąs apie tuos dalykus.Mer
gaitė mane vedė kelis verstus ir nuvedė 
pas savo motinos sesers vyią.

Paklausiau aš jį, kur yra tas kaimas, 
kuriame gyvena tie vaikinai, kurie mane 
pirmą kartą nuvedė į Prūsus. Mat, tada 
aš žinojau to kaimo vardą ir tų vaikinų pa
vardes. Bet dabar, po 40 metų nuo to lai
ko, tai nepamenu.

Tas kurpiaus švogeris žinojo tą kaimą 
ir tuos vaikinus ir mane pas juos pristatė. 
Už tai aš jam užmokėjau vieną rublį.

Pas tuos vaikinus aš išbuvau keturias 
dienas. Buvau nuėjęs ir bažnyčion ir pa
lengva sužinojau, kad tam žmogui, iš kurio 
aš pabėgau, jokios bausmės nebuvo. Tuo 
aš labai nusidžiaugiau.

Pirmadienį vienas tų vaikinų mane vėl 
pervedė per rubežių į Prūsus, bet dabar 
jau slaptai. Aš jį palikau karčiamoje ir nu
ėjau pas tą patį ūkininką, pas kurį pirmą 
kartą Prūsuose nakvojau ir jam pasipasa
kojau visas savo nelaimes.

Sekantį rytą išėjau ir nuėjau į Tilžę, 
buvau pas tą patį kunigą, pas kurį mai
niau pinigus ir vėliau knygas pirkau. Pra
šiau jį, kad paskolintų pinigų nuvažiuoti 
Amerikon ir prisiekdamas žadėjau,kad grei
tai uždirbęs atsiųsiu. Bet jis man atsakė, 
kad aš turiu grįžti Lietuvon, nes prasikal
tau prieš rusų valdžią, tai turiu imti bau-

"Ak, kad tu susmuktum !"- maniau sau. 
Jis pats man knygas pardavė ir išleido ma
ne jas Lietuvon nešti; o dabar, kai paga
vo, tai jau prieš carą nusikaltau ir turiu 
imti baudą! "kad ir badu stipsiu”, maniau 
sau, "o atgal negrįšiu!"

Aš klausiau kunigo, ar negalėčiau kur 
prie jo pabūti kol su namiškiais susirašy
siu ir gausiu pinigų kelionei. Jis man tik 
davė laišką ir nusiuntė pas kitą kunigą. 
Pastarasis kunigas išrodė daugiau panašes
niu į sulietuvėjusį vokietį, negu suvokietė- 
jusį lietuvį, bet kalbėjo ir lietuviškai, Šis 
man buvo daug geresnis žmogus kaip pir
masis; išlaikė mane dvi savaites.

Iš namų per tą laiką nieko nesulaukiau. 
Pas mane buvo jau tik 14 rublių. Šis ku
nigas dar davė man apysenius batus ir vie
ną dieną nuvežė į Tilžę.

Nuėjau dar ir pas pirmąjį lietuvį ku
nigą, padėkojau jam už visas malones, ku
rios buvo gana menkos. Jis man daugiau 
nieko nesakė, tik davė maldaknygę.

Tada aš sumaniau pėsčias eiti per Vo
kietiją. Nusipirkau žemėlapį ir ėjau iš Til
žės į Karaliaučių, kuris atstumo nuo Til
žės 25 rusiškos mylios. Ėjau per vieną 
dieną, o vakare pas ūkininką gavau nakvy
nę. Kai sekantį rytą atsikėliau, tai buvau 
visas sustingęs, vos tik galėjau kojas pa
vilkti. Dar buvo kelios mylios iki Kara
liaučiaus ir man ėmė veik visą dieną, kol 
aš pasiekiau Karaliaučių.

Pasilsėjęs Karaliaučiuje, išsileidžiau 
keliauti į Hamburgą. Kiek vėliau geležin
keliu, bet daugiausia ėjau pėsčias ir su 
vargu pasiekiau Hamburgą. Mat, aš ma
niau, kad Hamburge rasiu turtingų lietuvių, 
kurie mane nuveš Amerikon, ar kokią ki
tą pagelbą suteiks. Klausinėdamas suradau 
tik visokių keleivių, jų tarpe ir mūsų žmo
nių, keleivių iš Lietuvos. Bet ir jie buvo 
toki turtuoliai, kaip ir aš - be pinigų.
Šiuo tarpu pas mane buvo jau tik dvidešimt
markių likę.

Pamatęs, kad mano padėtis prasta -

KAS INSPIRAVO L. GOGELĮ.

Laisvojoje Lietuvoje’/ 1980 m. birže
lio 26 d., savo reportaže "40 metų vergi
jos sukaktis" Leonardas Gogelis rašo; 
” Tau 40 metų, kai ( ... ) iš mūsų žmo
nių buvo išplėšta kultūrinė ir politinė lais
vė", - skaitome VLIKO ir ALTos atsišau
kime. Taip, šią datą yra būtina pabrėžti, 
yra būtina priminti laisvajam pasauliui, 
kad jau šitiek metų mūsų Tėvynė pavergta. 
Okupantas labiausiai to ir nenorėtų - kad 
pavergimo sukaktis būtų paminėta, ir per 
savo agentus stengiasi priversti išeivius 
neminėti pavergimo. Ir labai keistą pozici
ją šiuo klausimu užėmė "Sandaros"laikraš- 
čio publicistė B. Kemežaitė, įsakmiai pa
reikalavusi iš išeivijos lietuvių, kad jie 
pavergimo sukakties visai neminėtų; "Vi
sai neminėkite 40 metų skaičiaus..."(San
dara Nr. 12). Kas ją inspiravo? "Tuo ji 
ignoruoja VLIK‘o ir ALT’os atsišaukimą, 
daro meškos paslaugą Lietuvos laisvinimo 
darbui".

Pirmiausiai noriu pastebėti, kad tas 
atsišaukimas,iš kurio Gogelis paduoda ci
tatą,buvo pasirašytas ne ALT'os ir VLIK’o 
valdybų ar tarybų vardu, bet dr.Bobelio 
ir dr. Šidlausko vardu, todėl, manau, jis 
yra tik tų dviejų pirmininkų asmeninis 
pasisakymas, jų asmeninė nuomonė. Juk 
ne VLIK'as su ALT'u išeivijoje ruošė tą 
40 metų pavergimo sukaktį, bet LB-nė iš 
savo organizacijų sudariusi tam reikalui 
komisiją. Tat būtų buvę teisingiau, jei Go
gelis būtų parašęs, kad aš ignoravau LB- 
nės pastangas, o ne ALT'os ir VLIK-o at
sišaukimą, kokio iš viso nebuvo.

Tačiau Chicago s Lietuvių Tarybos atsi
šaukimas (kvietimas į minėjimą) buvo už
vardintas šitaip: "Chicagos Lietuvių Tary
bos Baisiųjų Birželio Trėmimų Minėjimas". 
Tekste visiškai nebuvo minėtas 40 metų 
skaičius,nebuvo nei vieno sakinio užsime
nančio 40 metų sukaktį.Bet štai,kaip Goge
lis tą minėjimą savo reportaže pristato;"Po 
Mišių visi ėjo pro gedulingai nuleistas vė
liavas į parapijos salę, kur Amerikos Lie
tuvių Taryba suruošė 40metų okupacijos ir 
baisiųjų birželio trėmimų minėjimą’.’ Ar Go
gelis, Laisvosios Lietuvos bendradarbis, 
nežino faktų apie taųką reportažuose ra
šo, ar juos sąmoningai iškreipia? Juk 
šitas Chicagos Lietuvių Tarybos vardu 
pasirašytas atsišaukimas buvo atspausdin
tas visuose laikraščiuose ir "Laisvojoje 
Lietuvoje". Gogelis jo neskaitė ? Juk tas 
minėjimas buvo ruoštas ne Amerikos 
Lietuvių Tarybos, bet Chicagos Lie
tuvių Tarybos.

pinigų neturiu, paskolos kelionei į Ameri
ką gauti negaliu, be vokiško pasporto gyven

ti Vokietijoj neleidžia - nutariau eiti pės
čias į Paryžių. Maniau, kad ten galėsiu 
be pasporto gyventi. Be to , ten yra lietu
vių; kelių žinomų net ir antrašus turėjau, 
bet tuos antrašus rusai su mano popieriais 
pasiliko.

Dabar aš išsileidžiau eiti į Paryžių. 
Ėjau, ėjau ir priėjau kokį tai miestą.Su
tikau policistą. Jis mane klausė pasporto. 
Aš jam atsakiau, kad aš iš Rusijos ir vo
kiško pasporto neturiu. Jis mane pagriebė 
ir veda. Privedė prie kokio tai namo, tur
būt nuovados, ir veda aukštyn. Aš neit, 
muistytis, prašytis, nes maniau, kad vėl 
Rusijon išgabens ! Pradėjau verkti... Jis 
ėmė ir paleido mane!

Aš ir vėl pasileidau eiti. Dienomis 
ėjau, o naktimis kur nors įlindęs pernak
vojau. Ūkininkai buvo geri žmonės.Kur tik 
užėjau, tai veik visur valgyt davė, bet nak
voti neleido. Mat, Vokietijos įstatai drau
dė kaimiečiams nakvynei pakeleivius pri
imti ir priimančius baudė. Pakelėmis bu
vo tokie "herberg' iai” nakvojimui. Jie bu
vo pigūs, apie 5 feningus nakčiai. Bet su 
mano turtu, tai aš ir tiek gailėjau mokėti, 
nes bijojau visai pritrūkti pinigų. Kartais 
visgi įsiprašydavau ir pas ūkininkus. Vie
nok dažniausia bijodavo, kad policija nesu
sektų ir nenubaustų. Vieną pavakarį priė
jau prie tokio pigaus viešbučio, bet dar 
buvo ankstoka, tai žingsniavau tolyn ir ki
tos tokios nakvynei įstaigos neradau, tai ir 
ėjau. Priėjau prie sodybos. Vienoj pusėj 
buvo namai su trobomis, o kitoj giria. Įė
jau į girią, prisikasiau samanų, į jas įsi
kasiau ir atsiguliau. Bet šalta, kad po šim
tais svirplių! Gulėjau ir drebėjau. Drebė
jau ne iš baimės, bet nuo šalčio. Visos ki
tos baimės, bevaikščiojant per laukus ir 
miškus, pas mane jau buvo dingę. Pasiliko 
tik viena baimė, tai kad manęs vėl į Rusi
ją neištarabonytų! ...

Kai jau gerai sutemo ir visi sugulė-aš 
išlindau iš samanų ir pasileidžiau eiti į pa
šiūrę, kur mačiau, kad yra šiaudų. Priėjau 
ir pradėjau lipti į šiaudus. Tik girdžiu,kad 
kas - burrr ...Nagi po šiaudais būta bul
vių ir man lipant jos riedėjo žemyn. Kaip 
tik bulvės burr, tai šuva, šalia gulėdamas 
- urrr! Man net kinkos užšalo!... Aš pa
lūkėjęs vėl lipti, bulvės vėl byrėti, o šu
va urgzti! Taikiausi, taikiausi ir visgi už
lipau ant šiaudų, įsikasiau ir permiegojau

Ieškodamas priemonių mane tautinėje 
veikloje kompromituoti, skaitytojų akyse 
sumenkinti mano straipsnių t a u t i n ę reik 
šmę, bet nerasdamas už ko užsikabinti, 
Leonardas Gogelis, pagal Maskvos komu
nistų taktiką, pats "nusikaltimą" sukūrė*, 
kad, anot Gogelio, aš įsakmiai pareikala
vau iš išeivijos lietuvių pavergimo sukak
ties visiškai nešvęsti ir dar pridėjo 
užuominą, kad tai buvo padaryta okupanto 
per mane kaip jo agentę.

Įrodyti savo teigimui, Gogelis pacituo
ja 5 žodžius, specialiai juos išimdamas iš 
mano sakinio vidurio: "visai neminėkite 40 
metų skaičiaus" ... Tai kurie žodžiai iš tų 
5-kių nusako tą "įsakmų pareikalavimą" ir 
kurie mane pristato kaip okupanto inspi
ruotą agentę ?

Ar tai šitais 5 žodžiais L. Gogeliui 
pasisekė įtikinti Atgimimo Sąjūdžio žmo
nes -ir jų įgaliotą "Laisvosios Lietuvos" 
leidėją bei kolegijos pirmininką Valerijo
ną Šimkų? Įdomu, kiek'‘Laisvoji Lietuva1’ 
tokiu Gogelio skelbimu įtikins savo laik
raščio skaitytojų?

Kad skaitytojai pamatytų Leonardo Go
gelio klastą, melą, sąmoningai kuriamą 
prieš mane intrigą ir varomą kompromi
taciją, aš pacituosiu, nors Sandaros skai
tytojai jau yra skaitę, ne tik pilną tą sa
kinį, iš kurio Gogelis savo šantažui išėmė 
tuos 5 žodžius, bet ištisą savo rašinio 
frazę. Štai ji; "Išeivijos lietuviai, nemi
nėkite OKUPANTO PASKELBTOS 40 metų 
Lietuvos "laisvu noru įsijungimo" į Sovie
tų Sąjungą sukakties, visai neminėkite 40 
metų skaičiaus, kuriuo okupantas siekia 
Lietuvos okupacijos įteisinimo ...Skelbki
te pasauliui okupanto ir jam ištikimai tar
naujančių išdavikų vykdomą genocidą pa
vergtoje Lietuvoje. Reikalaukite Lietuvai 
nepriklausomybės, o nenustelbkite ją ”žmo 
gaus teisių" akcentavimu, nes kova už 
žmogaus teises yra valstybės vidaus rei
kalas, bet ne pavergtos tautos aukščiau
sias tikslas..."

Gogelis sako, kad okupantas nenori, 
kad sukaktis būtų paminėta ?Tai kodėl 
pats okupantas savo iniciatyva tą 40 metų 
sukaktį paskelbė ? LB-nė tik atsiliepė, į-’ 
vykdė tą minėjimą komunistų nu r o dy t u 
laiku . Nors LB-nė tą sukaktį minėjo 
kaip liūdesio, bet jis tapo tiktai ko
munistų 40 metų paskelbtos sukakties ini
ciatyvos dalimi. Jeigu Maskvos komunistų 
partija tos 40 metų sukakties nebūtų pas 
kelbusi. tai dar didelis klausimas ar LB- 

naktį. Rytui išaušus nuo šiaudų nusiritau 
ir vėl išsileidžiau keliauti.

Per dieną ėjau. Priėjau arti miesto. 
Jau buvo pavakarė. Pamačiau didelę dar
žinę ir prie jos artinaus!. Bet dar buvo š vie
su, tai atsisėdau pakrūmėje ir valgiau duo
nos, kurios gabalėlį turėjau. Kai sutemo, 
nuėjau į daržinę, užlipau ant šiaudų, įsika
siau ir užmigau.

Naktį prabudau. Vėjas švilpavo. Girdė
jau, kad kas keliu eina ir kalba, vyras ir 
moteris. Maniau, kad eina pro šalį. Nagi, 
ima ir įeina į daržinę. Mano net blusos už
mirė! Jie ima ir lipa į šiaudus. Mane dre
bulys krečia!... Bet jie palypėję įsikasė į 
šiaudus. Ilgai ten jie niurnėjo ir čiužėjo 
šiauduose ... Per likusią nakties dalį aš 
negalėjau užmigti, nors jie paskui ir apri
mo.

Kai praaušo, aš atsargiai kitu kraštu 
nuo šiaudų nušliaužiau ir pasileidžiau ke - 
liauti. Už kokių trijų dienų priėjau miestą 
Aackeną, prie kurio sueina Vokietijos, Bel
gijos ir Olandijos rubežiai. Perėjau per 
Aackeną, įėjau į Belgiją ir ėjau kitas tris 
dienas. Atėjau prie nemažo miesto. Aš ma
niau kad čia, pagal žemėlapį, jau turi bū
ti upė, kuria galima plaukti į Paryžių.

(Bu s d augiau)

KUR DINGO "HIPPIAI" ?

Georgia State universiteto sociologi
jos prof. Dr. Jackie Boles pasakė, kad 
su 1980 metais prasidėjęs dešimtmetis 
bus geresnis uŽ 1970 dešimtmetį (tarp 
1970 ir 1980 metų). Nebematyti kudlotų, 
gauruotų, nevalytų "kūtvėlų" pavieniai ir 
būriais, kurių buvo pilnos susisiekimo 
stotys ir paplentės, bendrai pavadintų 
"hipiais", aprimo įvairiais šūkiais su
keliamos riaušės, policijos grumtynės 
su ilgaplaukiais, studentų išpuoliai, pro
testų vaizdai ir masiniai plėšikavimai, 
valstybės vėliavų deginimai ir niekinimai.

Lyg kokia pikta ranka sustabdžius, žmo
nės pradėjo lyg iš užkerėjimo atsigauti, 
Šaltai protauti, atgauti savigarbą ir au
kštyn kelti laisvės vėliavas.

Greit hippių galėsime rasti tik antro
pologijos muziejuose.

nė būtų susipratusi ją paminėti. Aš pasi
sakiau tiktai prieš išeivijos priėmimą komu
nistų nustatytų metinių, prieš minėjimo 
ruošimą komunistų nustatytu laiku, 
bet niekur nepabrėžiau, kad išeivija Lie
tuvos pavergimo visiškai neminėtų. 
Siūlau dar kartą pasiskaityti 1930 m. ba
landžio 7 d. "Sandarą" ir įsitikinti. Ten 
yra ryškus klausimas; Nuo kada išeivijai 
sukakčių metines pradėjo nustatyti okup. 
Lietuvos komunistų partija ? Kodėl Gogelis 
į šį klausimą nieko neatsakė, kuriame yra 
aiški mintis neduoti komunistams suprasti, 
kad mes, lyg priėmę mums primestą so
vietų polietybę, jau kartu su okup. Lietu
va vykdome Maskvos įpareigojimus ? Kas 
inspiravo Gogelį klastingu būdu mano min
tis iškreipti ?

Siūlau L. Gogeliui pasižiūrėti pačiam į 
save, kokį pasitarnavimą jis daro Lietu
vos laisvinimo darbui privačiais laiškais 
terorizuodamas tėvynę mylinčius lietuvius, 
agituodamas redakcijas prieš tuos, kurie 
spaudoje skatina kovą už Lietuvos nepri
klausomybę ir deda pastangas išeivijoje iš
laikyti tautinį sąmoningumą ... Jeigu Go
gelis iš tiesų taip myli ALT’ą ir VLIK'ą 
ir pritaria jų laisvinimo darbui, tai kodėl 
nepasisako prieš tuos, kurie šiemet vyks
ta į okup. Lietuvą4? JukALT'a , VLIK'as 
ir Diplomatijos šefas ragino lietuvius ne
vykti. Kodėl nepasisako prieš išeivius va-» 
rančius kolaboraciją su okup. Lietuvos ko
munistais ? Kodėl negina ALT’ą ir VLEK’ą 
nuo LB-nės puolimų ? Kokią paslaugą Lie
tuvos laisvinimo darbui Gogelis daro iš
ėjęs į kovą prieš mane už internacionali
nio patriotizmo "Lietuvos patriotų sąjun - 
gąH ? Internacionalinis pat riotizmas, sovie
tų dar vadinamas "tarybiniu patriotizmu” 
yra Maskvos kūrinys, skirtas pakaitalu 
nacionaliniam patriotizmui. Internaciona
linio patriotizmo pagrinde glūdi kosmopoli
tinė sąvoka. Juk komunistai visą laiką 
smerkia nepriklausomų valstybių naciona
linį patriotizmą, dėdami pastangas įpiršti 
internacionalinį patriotizmą, nepriklauso

mybės priešą.
LEONARDO GOGELIO VEIKLA

Mano kritikinės pastabos apie "Lietu
vos patriotų sąjungą" ir jų biuletenį "Pat
riotą", atrodo, buvo labai teisingos, kad 
niekas iš tos Sąjungos narių nedrįso išei
ti į viešas diskusijas laikraštyje, bet pra
dėjo teroristinę veiklą laiškais.

Pirmiausiai aš gavau V. Laugalio ei
lėraščio forma laišką, kuriame jis mane 
išvadina priešu, "nemylinčia, nei artimo, 
nei Dievo, nei pavasario", siekiančia su
naikinti tiesą, garbę ir jį paskandinti nea
pykantoje ...

Kadangi aš Laugalio asmens visiškai 
nebuvau lietusi, o kritikavau tik tos Sąjun
gos kosmopolitinį, internacionalinio patrio
tizmo idėjomis persunktą jų statutą ir ki
tokius sovietinio atspalvio bruožus jų biu
letenyje, tai toks Laugalio mano kritikos 
sau prisitaikymas parodo, kad tos Sąiun-

( Nukelta į pusi. 5)
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ŠIMAITIS REALTY
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2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629 >»:
Office — 436-7878
Res. 839 - 5568

VLADAS SIMAITIS, J. D. 
Registered Broker

MIELAM KOLEGAI

A. A. JOKŪBUI KREGŽDEI
MIRUS, JO ŽMONAI VIKTORIJAI, DUKRAI JONEI SU ŠEIMA, 

GIMINĖMS IR ARTIMIESIEMS REIŠKIAME UŽUOJAUTĄ 

IR KARTU LIŪDIME
Varpininkų Filisterių Draugija

A.A. ONĄ PAŠILAITĘ AMŽINYBĖN 
PALYDĖJUS

Š.m. liepos 29 d. Šv. Kryžiaus Ii- 
goninėje širdimi sirgusi mirė a.a. 
ONA PAŠILAITĖ.

Su p. Šmulkščių šeima atvykusi į 
Ameriką apsigyveno Chicago j e, kur pas 
kutintuosius septyneris metus išgyveno 
savame namelyje Bridgporte.

Onuti PuAtZatti

Onutė, kaip Ji savo artimųjų bei 
draugų tarpe buvo žinoma, buvo kilni 
Ir šviesi asmenybė. Būdama malonaus 
ir nuosaikaus būdo įsigijo daug gerų 
draugų, kurie Ją gerbė, mylėjo ir Jos 
niekad nepamirš. Savo gyvenime Onutė 
vadovavosi posakiu;"Niekad negailėk ki
tam duoti!”

Būdama "Sandaros" kaimynė, nekar
tą yra lankiusis "Sandaroje", susipaži
nusi su "Sandaros" nuolatiniais talkinin
kais ir visus vaišinusi...

Ji buvo šv. Jurgio parapijos Mote
rų Klubo narė, amžina narė Lietuvių 
katalikų vienuolynų: Marijonų, šv. Pran
ciškaus se sėlių, Maldos Apaštalavimo 
ir šv. Kazimiero Lietuyių kapinių skly
pų savininkų d-jos.

Liepos 30 d. buvo pašarvota J. F. 
Rudmino koplyčioje, Bridgeporte.

Rugpiūčio 1 d. iš koplyčios

************************************ 
ANY OLD ITEMS PRE - 1930
I WILL BUY. Wanted Wood Ice Box, 
Round Oak Table, Old Light Fixtures, 
Brass Beds, Book Cases, 
CALL BOB - 8700 to 8;30 AM 

or 4;oo to 9:00 PM
Tel. 871 - 0905
Perku aukščiau minėtus senus (virš 
50 metų senumo ) daiktus. 
. L. -L* 4^ 4^ 4P 4P nP 4P 4k* ^p *JP 4P *jp ^P 4P ^P ^P ^P 4P 4P ^P ^P ^P/T’ 'T* ■ "* “i” ‘m* ■‘s“ ■nu* -

v Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

PAS VIENINTELJ 
LIETUVJ KAILININKĄ 

CHICAGO'JE

įstaigos: 263-5826 
Namų: 677-8489 1

NORMANĄ BURSTEINĄl
185 No. Wabash Avenue 

second floor

palydėta į Šv. Jurgio parapijos bažny
čią. Kun. Chester Auglys atnašavo šv. 
Mišias ir po jų, dalyvaujant dideliam 
būriui a.a. Onutės draugų buvo palaido
ta šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

Visi laidotuvių dalyviai buvo pakvies
ti pietums.

Ilsėkis ramybėje, miela Onute!
T ij-z e a-* •

Juozo Šmotelio

ATSIMINIMŲ SKIRSNELIAI

Graži, lengvai skaitoma ir įdomi 250 
puslapių knyga,sukraut a autoriaus tro
boje.

Čikagos ir apylinkės lietuviai, skirs 
nelių mėgėjai, prašomi atvykti ir knygą 
pasiimti. Kitur gyvenantieji prašomi už
sisakyti paštu.

Knygos kaina - 5 doleriai.
Autoriaus adresas :

7114 S. Campbell Avė.
Chicago, IL. 60629

KUN. A.STAŠYS IŠVYKO J ST. PETERS- 
BURGĄ, F L.

ALTO ilgametis veikėjas ir gen, 
sekretorius nuo rugp.30 d. persikėlė į 
St. Petersburgą, Floridą. Alto raštinės 
tarnautojai surengė jam išleistuves. 
Taip pat kun.A.Stašys buvo atitinkamai 
pagerbtas p. Kriaučeliūnų iniciatyva jų 
rezidencijoje, dalyvaujant daugeliui sve
čių .

Kun.A.Stašiui išvykus iš Chicagos, 
gen.sekr. pareigas laikinai eina prot. 
sekr. G. Lazauskas.

METINĖ RESPUBLIKONŲ GEGUŽINĖ

Rugpiūčio 24 d. Skripkų sodyboje, 
143rd Street ir Creme Rd., Lockport, 
Illinois, įvyks Amerikos Lietuvių Resp. 
Lygos metinė gegužinė. Pradžia 12 v.pp. 
iki sutemų. Kviečiami visi dalyvauti. 
Programoje - žymus magikas Ted Tras 
ko.

K. Braždžionytės vadovaujamos 
radio programos gegužinė įvyks Vyčių 
salėje rugsėjo 7 d.

AUKOS "SANDAROS"
SPAODOS FONDUI

$ 25.00 Mrs. Nadas (Julija) Rastenis 
Balt. Md.

$ 25.00 Alexander Chaplikas, So. Boston, 
Mass.

$ 10.00 ALT Cicero Skyriaus valdyba, 
Cicero, III.

$ 10.00 Jozeph. Pučkorius, New Buffalo, 
Mich.

$ 6.00 Peter Gerčys, Hamelton, Mich.
Po $ 5.00 - J. Strungys, Chicago, 

Ill., Natalij i Stiklius, Cicero, Ill., Mary 
Gribin, Chgo.Ill., Sophie Palionis, Cice
ro, Ill., Jonas Anysas, Chgo. Ill.,

Ignas Serapinas, Chicago, Ill.
$ 3.50 - Emily Jenkins, San Diego, 

Cal.
$ 3.00 Jonas Antanaitis, Chgo. Hl.
$ 1.00 Mrs. Liubinas, Chgo. Hl.

Visiems skaitytojams, pratęsus iems 
"Sandaros" prenumeratą ir dar prisėdė
jusiems auka, širdingai dėkojame.
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CHICAGO 
SAVINGS 
& LOAN
WERE A LOT LIKE YOU

JOHN E. PAKEL has been elected 
President and Chief Executive Officer of 
Chicago Savings and Loan Association,6245 
South Western Avenue, Chicago, Illinois, 

Mr. Pakel has been with Chicago Sa
vings and Loan Association since 1964, ser
ving in many capacities. He has been in
volved in all phases of association duties 
and management. He was elected a direc
tor in 1971 and elevated to the position of 
Executive Vice President on February 14, 
1973.

Mr. Pakel holds a degree in business 
administration from Loyola University, with 
a major in accounting.

Mr. Pakel has been very active in com
munity and business affairs. He served as 
a member of the Board of Governors of 
the Chicago Chapter of the American Sa
vings and Loan Institute.

Mr. Pakel served as President of the 
Marquette Manor Chamber of Commerce 
for two yeras and as a director of the 
Chamber for several years.

He is a founding member and Chair
man of the Board of Directors of the Grea
ter Southwest Community Service Corpora
tion and a founding member of the Greater 
Southwest Development Corporation.

Mr. Pakel is a director of the Savings 
Association Advertising Council.

At the present time he serves on the 
Public Relations and Consumer Affairs 
Committees of the United States League

JOHN E.PAKEL

of Savings Associations and the Consumer 
Relations Committee of the Illinois Savings 
and Loan League.

He is married to the former Nancy 
Holmes, whose father is the Executive Vi
ce President of the Chicago Area Council 
of Savings Associations.

Mr. Pakel is a member of many Li
thuanian organizations.

PHILOMENA D. PAKEL remains Chair
man of the Board of Chicago Savings and 
Loan Association.

Joseph P. Stanaitis
Director

Stanley Balzekas, Sr.
Director

U IIIIMH'
OFFICERS 
and 
DIRECTORS

Juozas Bacevicius
Executive Vice Presi

Charles D. Macke
i 1st Vice President

John Evans, Jr.
2nd Vice President

Julius R. Kuzas
3rd Vice President

Theodora Kuzas

OUR PRESIDENT

Born and raised in Lithuania, 
Theodora came to the United States in 
1932. Here in Chicago she attended 
Englewood Evening School, worked at the 
Continental Illinois National Bank and 
Trust Company, and in 1939 married 
Julius Kuzas. The new couple became 
established in the meat business.

From the very beginning Mrs. Kuzas 
was active in numerous Lithuanian 
organizations. A member of the Nativity 
BVM Parish, Theodora participated in the

Bruno Gramont
Secretary

Adolph Bali un as
Treasurer

activities of the Mothers’ Club and the 
Scouts while her children were attending 
the parish school. Her memberships 
include the Lithuanian American Council 
and its Chicago Chapter Council, Lovers of 
OUR Homeland (Tėvynės Mylėtoju 
Draugija), the Lithuanian American 
Alliance, The Chicago Lithuanian Wo
men’s Club, the Marquette Park 
Homeowner’s Association, Life Member of 
the Balzekas Museum of Lithuanian 
Culture as well as its Women’s Guild, 
member of the Lithuanian Relief 
Organization—BALFAS, and last but not 
least a long-time member, director, and 
currently the first lady president of the 
Lithuanian Chamber of Commerce of 
Illinois. Representing several of the 
above organizations, she had the honor to 
inaugurate the 1980 anniversary com
memoration in Chicago of the Declaration 
of Lithuanian Independence.

Mrs. Kuzas especially treasures 
memories of her participation in the 
Hollywood filming of F-I-S-T, a screen 
story that included the 1937 wedding in 
Cleveland of a Lithuanian girl to a 
Hungarian—a scenario that required the 
participation of Lithuanians and Hunga
rians to lend authenticity.

Theodora has not only been active in 
organizations, but she has actively 
publicized their activities as a journalist 
on the Sandara newspaper staff.

Mrs. Theodora Kuzas, the widow of 
Julius Kuzas, is the mother of two 
childeren. Her daughter, Joan 
Jankauskas, is an elementary school 
teacher in Chicago, while her son Julius R. 
Kuzas Jr. is the head of J. R. Kuzas Meats 
Inc. of South Holland, Illinois. Theodora is 
the proud grandmother of six.

Bruno Gramont

MS INSPIRAVO L. GOGUI?
( Tęsinys iš pusi. 3)

gos ideologija - yra pačio Laugalio ideo
logija, kad tame statute ir biuletenyje su
rašytos mintys - yra jo mintys, jo paties 
galvosena. To laiško neapykanta man buvo 
skirta dėl to, kad kritiškai - neigiamai 
žvelgiau į tokią jo ideologiją, jai nepritariau.

Tuoj po to gavau Leonardo Gogelio 
laišką puolantį mane dėl ’’Lietuvos Patrio
tų Sąjungos” kritikavimo, nors tame pačia
me laiške jis rašo, kad nieko bendro su 
šia Sąjunga nėra turėjęs, kad į ’’Patrioto” 
biuletenį jo pavardė buvo įtraukta prievar
ta, Laugalis už jį pasirašinėjo net neatsi
klausęs. Sandarai rašytame laiške, jis dar 
labiau viską vertė ant Laugalio pečių, sten
gdamasis save pristatyti nieko bendro ne
turinčiu su V. Laugalio veikla. Jeigu tai 
tiesa, tai kodėl Gogelis teroristiniais 
laiškais puolė mane taip smarkiai gindamas 
’’Lietuvos Patriotų Sąjungą”, o ne V. Lau
galis ?Kadangi šie laiškai su visomis ci
tatomis jau buvo skaitytojams pristatyti 
19 80 m. gegužės 19 d. straipsnyje ”L. Go
gelis apie save, V. Laugalį ir patriotizmą’,’ 
todėl nekartosiu.

Po to straipsnio (laiškų citatų) Goge
lis tuoj pat atsiuntė ’’Sandarai” laišką iš
reikšdamas nepasitenkinimą, kad aš pas
kelbiau jo laiško mintis, ragindamas re
dakciją netikėti, nes, atseit, taip jis man 
rašė tik tyčia, o aš citavau tik tas vie
tas, kurios man buvo naudingos.

Savaime aišku, jeigu man Lietuvos 
klausimas yra svarbus, tai su tuo klausi
mu ir surištos Gogelio laiško mintys at
rodė svarbios, todėl jas citavau. Juk Go
gelis, siūlydamas man spaudoje pasinau
doti jo laiško mintimis, nenurodė kokio
mis mintimis aš turėčiau pasinaudoti.Ta
me laiške Gogelis rado reikalo, net ’’San
daros” redakciją pakurstyti prieš ma
ne, Jis rašo: "Paklauskim jos pačios; 
ar jos artimų giminių tarpe nėra aktyviai 
kolaboruojančių, pavyzdžiui, su Sovietais ? 
Ar ji atsakys į tokį klausimą ? Paklauskit 
jos, sandariečiai. Ar Jūsų bendradarbė Ke- 
mežaitė nieko nuo Jūsų nenuslėpė ?

Bet jeigu ji - meno moteris, jos sąži
nė turi būti ypatingai jautri. Todėl pali
kim jai jos pačios sąžinei - tegu pagrau
žia ...”

Ką bendro turi mano sąžinė su kola
borantų sąžine ? Juk kiekvienas žmogus gy
vena pagal savo paties sąžinės balsą ir 
yra pats už savo gyvenimą ir veiksmus at
sakingas. Jeigu Gogelis mane terorizuoja 
laiškais ir kursto kitus prieš mane, tai dėl 
to jį turėtų graužti jo paties sąžinė. 
J eigų lietuvis kolaboruoja su savo paver
gėju, ar tokiais lietuviais, kurie aklai vyk
do pavergėjo įsakymus, tai ar jis būtų man 
svetimas, ar mano šeimos narys, aš to - 
kius visus vienodai laikau tėvynės ir jos 

nepriklausomybės išdavikais; ar tai butų 
komunistų priversti, ar veiktų savo noru, 
jų veikla vienodai yra pavojinga už Lietu
vos nepriklausomybę kovojančiai tautos 
daliai. Jeigu ponas Gogelis tokių aktyviai 
veikiančių kolaborantų,esančių mano artimų 
giminių tarpe žino, būčiau dėkinga, jei pa
sakytų man jų pavardes, kad tokiu būdu 
galėčiau įspėti antikolabo rantus, tėvynei iš
tikimus savo giminaičius.

Po šio kurstančio laiško Gogelis atsiun
tė ’’Sandarai” nekaltą reportažą, matyt, siek
damas pasidaryti bendradarbiu, o mano ad
resu man dedikuotą savo eilėraštį ’’Mitolo
giškas Sapnas”, kuriame mane išvadina 
amazone, jojančia ant putojančio arklio, su
taršytais plaukais, visą laiką Gogelį besi
vejančia ir kertančia jam smūgius; kad jį 
varau iš tėvynės, jam piligrimo skraistę 
primygau, kad jį murkdau įsitraukusi į 
liūną, kad paleidusi užnuodyta strėle, rete
žiais kaustau ir 1.1.

Kokia klasta, literato mentalitetas, kū
rybinė ’’gelmė” ! Pats pradėjo atakas laiš
kais, pats vejasi ir purvais drabsto, kitus 
prieš mane kursto, pats apie Laugalį ir sa

ve prirašė prašydamas viešai paskelbti, o 
dabar mane dėl to puola ir kaltina. Vie
šai rašo nekaltus reportažus, apie tėvynę 
eilėraščius, o už akių (neviešai) rašinėja 
puolamojo pobūdžio laiškus pasisakydamas 
už internacionalinį patriotizmą ir pašiep
damas nacionalinį patriotizmą. Kas Goge
lį inspiravo tokiai dviveidiškai veiklai ?

Tame eilėraštyje Gogelis net sau lai
mėjimą užtikrina. Cituoju: ”Na palauk, na 
palauk, mergužėle - kas laimės dar kovoj 
- nežinia”. Apie kokį laimėjimą Gogelis 
kalba, kad jam pasiseks mane išstumti iš 
^Sandaros” ir pačiam atsisėsti į mano vie
tą ?

Po šitokių laiškų man ir ’’Sandarai” 
Gogelis dar išdrįsta skambinti telefonu ? Ir, 
įsivaizduokite, net draugišku balso tonu 
pasiūlo man pasiskaityti ’’Aušrą”, kurioje 
yra rašoma apie jį. Man nėra reikalo skai
tyti, ką apie jį rašo, gal būt su juo susi
tarę tokie patys jo draugai, nes aš turėjau 
progos L. Gogelį pažinti iš jo paties laiš
kų ir klastos reportaže. Todėl jam atsakiau, 
kad jo asmuo manęs visai nedomina ir man 
nėra svarbu kas, kur, ir kaip apie jį rašo. 
Dėl visa ko aš norėčiau skaitytojams pri
minti, kad yra leidžiamos skirtingos Auš
ros: Okup. Lietuvoje komunistų leidžiama 
’’Aušra”, ir pogrindžio ’’Aušra”. Dar viena 
komunistinė ’’Aušra” yra leidlama Suvalkų 
Trikampyje. Į ją dedami straipsniai bei 
įvairūs pasisakymai ir Komunistų partijos 
veikėjų.

Kada Gogelio pareikalavau man dau
giau laiškų nesiuntinėti, tai jis atsakė, kad 
tarp literatų tokios rūšies laiškais pasikei
timas yra priimtinas. Kad jis su kažkuo ir* 
kažkur (nekreipiau dėmesio) davė pasikal
bėjimą, kad lietuvius įtikintų šantažuojan
čiais, pamfletiniais laiškais pasikeitimą 
praktikuoti. Tai štai kaip Gogelis stengia
si savo sabotažui sėkmingiau paruošti dir
vą. Kurstymu intrigas kuriančius laiškus 
laikyti normaliais ? Aš juk Gogeliui nepa

rašiau nei vieno laiško, ar tai galima va
dinti laiškų pasikeitimu ?

*
Kaip suprasti tokį įvykį ? Spaudoje pa

sirodžius mano straipsniui; ”L. Gogelis 
apie save, V. Laugalį ir patriotizmą”, 
Laisvosios Lietuvos vyriausias redaktorius 
Valerijonas Šimkus tuoj pat kreipėsi į "San
daros1'veikėją mane kaltinti vien dėl to,kad 
Gogelio parašytus žodžius c ita vau , tačiau 
nekaltino Gogelio, kad jis taip apie sa
ve, Laugalį ir nacionalizmą parašė, bet 
priešingai, tokį jo darbą įvertindamas, pa
darė jį ’’Laisvosios Lietuvos” bendradar - 
biu. Ar V. Šimkus tokiu žestu stengėsi 
man užčiaupti burną - sulaikyti mano 
straipsnius ? Kokiu tikslu jis įsitraukė į to
kią veiklą ? Nuo kada V. Šimkui Lietuvos 
nepriklausomybės siekimo ideologija pasi
darė nepriimtina, kad jis išėjo Gogelio ir 
Laugalio skleidžiamų internacionalinio pa
triotizmo ir kosmopolitizmo idėjų ginti ?

Man sunku tikėti, kad tie du vyrai, ku
rie sakosi yra baigę universitetus, nežino
tų: kas yra internacionalinis patriotizmas, 
kas yra nacionalinis patriotizmas ir kas 
yra kosmopolitizmas ... Ar to nežinojo nei 
Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio žmonės,kad sa
vo globotinių neapšvietė ?...

*
Štai ką L. Gogelis rašo 1980 m. ba

landžio mėn. "Akiračiuose”: ’’Man labai 
patinka Jūsų laikraštis - iš visos čionykš
tės spaudos laikau jį bene geriausiu, nes 
yra objektyvus, viską vertina labai blai
viai”.

Stebėtina, kad Gogelis nepasiliko ben
dradarbiauti tame "geriausiame” akirati- 
ninku laikraštyje, bet,jo paties pripažini
mu, nuėjo į blogesnį. Ar tai jo tas ’’ge
riausias” laikraštis nepriėmė, ar jam ne
buvo tikslo ?...

Tačiau visai kitaip į ’’Akiračių” objek
tyvumą žvelgia Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
žmogus Jonas BaičįQnas. jįs man paskam-. 
binęs telefonu pasiūlė pasiskaityti 1980 m. 
gegužės mėn. ’’Akiračius”, kur Lietuvos 
kariuomenės karininkas Henrikas Žemelis, 
prisidengęs Vyt. Gedrimo slapyvardžiu, už
vardindamas ’’Intelektualiniai Pasivaikščio
jimai”, apie mane prirašė neteisybių.

Cituoju Vyt. Gedrimo (H. Žemelio) me*- 
lą; ”Po ilgesnės pertraukos panelė Birutė 
Kemėžaitė vėl ėmė linksminti išeiviją.Kaip 
prisimename, ji savo laiku Laisv. Lietu
voje įrodinėdavo, kiek čia mūsų tarpe kuž
da pasislėpusių bolševikų agentų, ypač at
vykstančių iš Lietuvos disidentų tarpe. Ta
čiau kažkas įvyko ir ją iš Laisv. Lietuvos 
išprašė”.

Kokioje mokykloje ir pas kokius pro
fesorius Henrikas Žemelis mokėsi tokios 
negarbingos žurnalistikos ? Ar pasislėpus 
po slapyvardžiu yra kilniau meluoti ?Todėl 
jis nesugraibė nei vienos citatos savo me
lui įrodyti. Kaip jam negėda prieš visus 
’’Laisvosios Lietuvos” skaitytojus,kurie ži
no tiesą ? Bendradarbiaudama ’’Laisvojoje 
Lietuvoje” aš iš vis jokių straipsnių nera
šiau. Tame laikraštyje buvo spausdinami 
tiktai mano eilėraščiai. Be to, tuo laiku 

dar jokių disidentų iš okup. Lietuvos atvy
kusių nebuvo, apie disidentus net niekas 
nekalbėjo. Dar joks laikraštis nė m mane, 
anot Gedrimo, išprašęs,nebent Vyt. 
Gedrimui veikiant sutartinai su Gogeliu 
šantažo bei klastos keliu tai pasisektų pa
daryti. Taip pat ir Gedrimo nepagrįstas 
teigimas, kad aš nutraukiau santykius su 
reorganizuota LB-ne, yra melas. Tai ro
do, kad Gedrimas visiškai mano straipsnių 
neskaito, nieko nežino, o rašo tiktai kieno 
nors pakurstytas pagal tų kurstytojų tyčia 
pakištą medžiagą. Mano pasitraukimas iš 
reorganizuotos LB-nės organizacijos ne
reiškia su ja santykių nutraukimą, tuo la
biau kada su šia grupe mane riša ta pati 
tautinė ideologija; antikolaboracija ir pag
rindinis tikslas - Lietuvos nepriklausomy
bės atstatymas.

Aš siūlau Gedrimui pasižiūrėti pačiam 
į savo rašliavą. Tikrai jis yra nepapras
tas žurnalistas, kad nesugebėjo nei mano 
pavardę teisingai nuo laikraščio nukopijuo
ti. Aš ją pacitavau taip, kaip Gedrimas pa
rašė.

*
Kai ’’Naujienose” perskaičiau žurnalis

to J. Šarapnicko aprašymą, kaip panašiai 
Toronte (Canada) jis yra terorizuojamas, 
pagalvojau, kad prieš mane veikla nėra at
sitiktina ...

Dar dabar man ausyse skamba vysk. 
V.Brizgio skausmo pilnas balso tonas,žo
džiai primenantys lietuvių išeivijos tarpe 
veikiančius komunistų agentus, kad vieną 
dieną paaiškės jų pavardės... Kodėl L. 
Gogelis savo reportaže šių Vysk. Brizgio 
žodžių nepaminėjo, kurie jo kalboje buvo 
patys jautriausi ir efektingiausi ?! ...

Štai ir vėl šiandien, liepos 23 d., Leo
nardas Gogelis man prisiuntė registruotą 
laišką. Įsivaizduokite, kaip jam yra svar
bu, kad jo laiškus gaučiau, kad juos net 
registruoja. Tačiau aš jo nepriėmiau ir 
paprašiau, kad paštas grąžintų siuntėjui. 
Kokia veikla, koks tikslas L. Gogelį inspi
ruoja taip įkyriai - prievarta man siunti
nėti savo puolamo pobūdžio laiškus ? Inter
nacionalinio patriotizmo ’’Lietuvos Patriotų 
Sąjunga” matyt buvo labai svarbiu centru 
Gogelio veikloje, ir mano kritika įtakingai 
atvėrusi daug kam akis, matyt, pakenkė Go
gelio veiklos planams, kad jis dėl tos kri
tikos, remiamas ’’Laisvosios Lietuvos”, 
prieš mane ir mano straipsnius pradėjo 
puolimą, pradžioje privačiais laiškais, o 
dabar dar ir klastos priemone viešame sa
vo reportaže ’’Laisvojoje Lietuvoje”.

*
Tuojau po LPS mano kritikos, anoni

mas mane telefonu įspėjo: jei nenustosiu 
’’Sandaroje” akcentuoti buržuazinį patriotiz
mą, būsiu nudėta. Prieš maždaug pusantro 
mėnesio tuo pačiu dusliu žemo balso tonu 
anonimas grasinimą pakartojo, tik šį kar
tą dėl Lietuvos nepriklausomybės akcenta
vimo. Tai rodo, kad kosmopolitiniams Lie
tuvos nepriklausomybės nekentėjams ma
no straipsniai,gal būt savo įtakingumu^ra 

jų veiklai kenksmingi. Tačiau jokių grasini
mų aš nebijau ...
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PATARLES IR PRIE2OD2I

[oriniai Padavimai
DR. JONAS BALYS

Užburtos Pilys ir Piliakalniai
Tiltaliamiškis

(Piliakalnis į šiaurę nuo Sartų ežero)
Labai seniai piliakalnio vietoje buvęs didelis ir gražus dva

ras. Tą dvarą valdžiusi labai žiauri ponia. Vieną sykį užklydęs 
tenai elgeta ir pamatęs tuos gražius rūmus nuėjo prašyti išmal
dos. Žiauri ponia užpiudžiusi jį šunimis. Ponia turėjusi pakabi
namą tiltą ir kasdien važiuodavusi per ežerą į kitus savo rūmus. 
Elgeta tai sužinojo ir sumanė jai atkeršyti: jis nuėjo prie ežero 
ir nukabino jos tiltą. Ponia, kaip ir visuomet, nieko nežinodama 
skubiai važiavo ketvertą arklių geležinėje karietoje ir užvažia
vusi ant tilto pradėjo skęsti. Pamačiusi, kad jokios pagalbos 
nebėra, ji ir prakeikusi savo dvarą šiais žodžiais: 
tegul skęsta ir mano dvaras per žemes.
nuėjęs visas tos ponios dvaras per žemes, o jo vietoje pasidaręs 
didelis kalnas.

Pradėsiu I k., Antazavės v. Uzr. U. Gruodienė, 1935. LŽV 66.

“Skęstu aš, 
Sulig tais žodžiais ir

taip pat girdi tame piliakalnyje triukšmą. Vėl atsidarė durys ir 
vėl išėjo vaiskas. Pirkliai išsigando. Kai gaidžiai sugiedojo, tai 
visas vaiskas vėl grįžo atgal. Pirkliai parvažiavę į Kražius ant 
rytojaus papasakojo ką matę. Jais nenori tikėti. Nutaria, kad 
reik pranešti urėdninkui. Tas išgirdęs rusiškai nusikeikia ir sako: 
“Neteisybė”.

Kitą kartą Važiavo vakare kalėdojęs kamendorius. Važiavo 
/ėlai. Ir vėl važiuojant pro piliakalnį išgirdo iš jo einant garsus. 
Vėl atsidarė durys, išėjo vaiskas ir tas ugninis vadas ant gra
žaus arklio. Tie nustebę žiūri ir nieko negali suprasti. Gaidžiams 
sugiedojus, jie visi vėl grįžo į piliakalnį. Parvažiavę pasakoja 
klebonui. Tas vis netiki. Tada kamendorius sako: “Pasakojo tre
tininkas — netikėjot, pasakojo pirkliai — netikėjot, o jei aš pa
sakoju, tai irgi nemeluoju”. Klebonas nuėjo į valdžią ir viską 
pasakė. Valdžia paėmė daug vaisko, kleboną su bažnyčios rūbais 
ir procesija, nuėjo prie piliakalnio ir pradėjo kasti. Rado geleži
nes duris, rado mirusių kaulų ir gyvulių kaulų, surūdijusių gink
lų, sumedėjusių javų, daugel raštų nuo kažkokios karės (bobutė 
sakė vardą, bet Simanavičiūtė jo neatsiminė ir man nepasakė. 
J. D-tis.) Tose popierose buvo aprašytos tos karės. Klebonas su
prato, kad tuos kaulus reik išrinktu Ten laikė mišias kapuose, 
tuos ginklus išrinko, o tą piliakalnį užkasė. Vaiskas daugiau ne
besivaideno.

Ragaišis nusibosta, o duona niekados. 
Puolė kaip liūtas, krito kaip musė. 
Skalbiamas baltas, giriamas geras. 
Siuvėjas neblogas, pasiūtą moka išardyt. 
Nešok kaip varlė ant dalgio.
Ar išmano kiaulė pipirus.
Visi ratai apskriti, o nevienodai rieda.

AUKSTAIČm vestuvinės
DAINOS

D. Simanavičiūtė, Girkalnio m. Uzr. J. Dovydaitis, 1932. TV. 
LTA 462(192).

Kražiij Piliakalnis
Ant Kražių važiuojant po dešinei buvo piliakalnis, o po kai

rei pelkės, lankos, uogynai. Ten nelabai kas įeidavo. Tas pilia
kalnis buvo labai aukštas ir platus. Vienas tretininkas buvo at
silankęs pas Kražių kleboną knygų paskaityti. Klebonas vakare 
išleisdamas sako: “Tau, vargše, toli pareit”. Tretininkas sako: 
“Ale pareisiu”. Klebonas jį dar kiek palydėjo. Tretininkas, atė
jęs prie to piliakalnio, išgirdo jame didelį trenksmą ir balsus: 
“Kelkitės, bus karė! Kelkitės, bus karė!” Žirgai žvengia, ginklai 
barška. Girdi įsakymus: “Skubinkit, rikiuokit armotas!” Jis su
stojo ir žiūri, kas čia bus. Jam bežiūrint griuvo iš šono piliakal
nio žemė ir atsivėrė geležinės durys. Pirmiausia išėjo raiti, pas
kui išėjo visas liepsnose karvedys ir sušuko: “Kas mano gyvas
tis, išsilaikykit!” Taip jie visi leidosi į tas pelkes ir pradėjo ka
riauti. Taip jie kariavo iki dvyliktai nakties. Kai jau 12 vai. pra
dėjo giedoti gaidžiai, tai tas karvedys vėl sako: “Eisiu ant pail
sės”. Sužvangėjo ginklai, sujojo kareiviai, o karvedys mėlynoms, 
raudonoms liepsnoms irgi grįžo paskui juos. Jis grįžęs viską ap
sakė klebonui. Tas jam sako: “Gal tu snausdamas grįžai, gal tu 
apsisapnavęs ėjai?” Jam pasidarė lyg gėda.

Kitą kartą važiavo pro tą vietą pirkliai. Apie vidurnaktį jie

Šakaliskių Piliakalnis

Jau žirgeliai sukinkyti, 
Prie gonkelių sustatyti 
O išeik išeik, panela mana 
Sėsk unt vežimą mana. 
Panela išeidama 
Rankelas laužydama:
O sudie, sudiev, matula mana, 
Aš daugiau nebsugrįšiu
Sugrįžt sugrįšiu, lunkyt lunkysiu, 
Ale matinelas darbelių nedirbsiu. 
Kai važiavau per lauką, 
Per šitą žalią laukelį -

Vis unt mana veidelia.
Kai važiavau par girią,
Par šią galią girelą, 
Visų medelių rasela krita

Privažiavau dvarelį

Ir pasilika mani vargelis

Kada tarp japonų ir rusų kilo karas, Misiūnas (Igliaukos 
k.) sapnavo sapną apie šakališkių kaimo piliakalnį. Misiūnui 
sapne pasirodė puikiais rūbais apsivilkusi ponia, kuri Misiūnui 
sakė paimti septynis vyrus ir eiti kasti piliakalnį. Ponia Misiū
nui nurodė darbo laiką: po trijų dienų prikas duris ir ras tas 
duris užrakintas. Durų sakė neplėšti, bet nueiti į Liudvinavo baž
nyčią ir paimti zakrastijos raktus, kuriais bus galima atrakinti. 
Kada duris atrakins, išeis iš piliakalnio ta ponia, kuri dirbusiems 
vyrams pinigus apmokės, o Misiūnui duos tiek pinigų, kad užteks 
jam visam gyvenimui ir jo vaikams.

Tavaravo v. Uzr. P, Remeika, 1928. VIII. 16. LTA 581(7).

O tu broliuk mana, 
Baltasis dobiliuk mana, 
Ar neišskirtum mana vargelia 
Iš anytos vartelių.
Oi tu, sesute, mana,
Baltoji lelijiela mana
Kad ir išskirsčiau vartų lenteles, 
Bet neišskirsiu tava vargelia.
Vargelius vargsi, darbelius dirbsi 
Su jaunu bernužėliu.

Jie papjovė jautį,

Suėdė visų ir dar ta neteka
Jie papjovė gaidį, į dešras sudėja, 
Pačioj žarda viršūnėj ant kartės uždėja 
Anas šalies svotai liipe, lipe, lipe 
Jie žalias suėdė ir žalias sudraskė.

Anas sales svotai, 
Girdėjam bagoti, 
Sakė, šilkų juostam.

Sakė, kad putruoti, 
A čia šiaudų gryžtim.

Sakė, kad putruoti, 
A čia rudiniuoti 
Per dureles ėja 
Skurliutus privėra 
Anas šalies svotai, 
Sakė, dideli, 
A čia mažili

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
A

Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAfay*tte 3-3572

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE

2616 WEST 69th STREET Ch,ca9°’ llhno,s
SavZnZrtko-i JUOZAS ANKUS

DOVYDAS P. GAIDAS - GERALDAS F. DAIMID

i

Laidotuvių Direktoriai 
6845 SO. WESTERN AVENUE 

TRYS MODERNIŠKOS 
MR-CONDFITONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REpublic 7-8600 REpublic 7-860)

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai
MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 West 71st Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue. Cicero
Telef.} TOwnhall 3-2108-9

•TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikitė Automobiliams Statyti

4330 South California Avenue
Telefonai: LA 3-0440 ir LA 3-9852

<60507 South Hermitage Avenue
Telefono - YArda 71741’2
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BIRUTĖS KEMEŽAITĖS PLOKŠTEI,ĖS YRA GERIAU- 
A SAVO ARTIMIESIEMS.

Plokštelė "Operų Arijų Rečitalis" (su Romos Operos Sim
foninio Orkestro palyda) kainuoja 7.00 doleriai.

’’Lietuvių Kompozitorių Solo Dainos” plokštelės kaina
yra 6.00 doleriai.

Šias plokšteles galima gauti Chicagoje - MARGINIUOSE, 
2511 West 69th St.,- pas JONĄ KAVALIAUSKĄ, 6437 So.Wash
tenaw Ave, telefonas - 778 - 5091.

Taip pat SANDAROJE, 840 West 33rd St., Chicago, Ill. 
60608, darbo valandomis ( pirm., antr. ir trečiadieniais). 
UŽSAKANT PAŠTU iki 4 plokštelių, pašto išlaidoms reikia pri
dėti po $1.00 už kiekvieną plokštelę, o užsakant 5 ar daugiau 
plokštelių, tai pašto išlaidoms nieko nereikia pridėti.
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POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS j
(LACKAWICZ) I

2424 W. 69th STREET Tel. REpublk 7-1213
2314 W. 23rd PLACE T*L Virginia 7-8B71 I

11C28 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. HilU, UL 8744410

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. LTTUANICA AVĖ. T«L YArd> 7-3401

3319 S. LITUANICA AVĖ.

JURGIS F. RUDMIN
TaL YArdi 7-1138, 1138

VASAITIS - BUTKUS
446 3. 501h AVĖ., CICERO. ILL. Tel. OLymplc 2-1COS 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE I
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SAVINGS...

see us for 
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namų 
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PRAJUK ZOGAS
President

Sąskaitos apdraustos ttn 

340,000.00

1914 Metų
Midland Savings 

nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodyta pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jum' 
'naudingi ir ateityje

MIDLAND 
SAVINGS 

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Archer Avenut 

Chicago Ulinei* 6OK3?
Phone 254 44 70 l'

ir 8929 So Harlem Ave..
Bridgeview, Illinois H0455

Phone 598 9400
2657 W 69th St Chgo . Ill 60629 • Phone 925- 7400

HOURS i Mon.Tue.!

vings and Loan
. k Ipaid quarterly 

4 Year Savings 
Certificates

Minimum $5,000

All accounts com
pounded daily — 
Passbook Savings

Q ui i

CERTIFICATES
EARN UP TO

SERVING CHICAGO
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jmanas Frank Annunzio taip 
apie Afganistane vykdomas Zu- 
ojimą nuodingų dujų. Jis sa-

aigvs groti Amerikos 
ui vardinant demons- 
ias pavergtas tautas, 
itos buvo nešamos

sr nuo r a
VERGTŲJŲ TAUTU bEMONSTRACUA

4 niekas nežv

liepos 19 d. Daley aikštė- 
sūsirinkę keliolikos pavergtų 
tovų protestuoti prieš Maskvos

■ lrūperializmą ir vykdomą paverg- 
autose genocidą.
'augiausiai dalyvavo lietuvių^ po jų 
gausumu sekė ukrainiečiai. Sį kar- 

_ygiavo, tik netvarkingai iš- 
ę stovėjo aikštėje. Būtų buvę daug 
ngiau, jei kiekviena tauta, gražiai 

grupavusi, būtų stovėjusi atskirai, 
tesimatė demonstrantus stebinčių 
'ikiečių. Atrodė, kad šį 
me palikti vieni, niekas 
nėjo. Žygiuotė daro did 
k sutraukdama didesnį

stipriau atkreipia 
aila, kad Paverg- 
edarė žygių, nerei- 

fo leidimo žygiuoti Michigan gatve. 
Lietuvius stipriai reprezentavo Lie-

s Rūmų dekoruotas vežimas, 
Maskvos olimpiadą ir JAV 
ame viduryje ant aukšto kuo- 

[ olimpinis fakelas (degalas).

viena jų turėjo penkių spygliuotos 
s žiedų junginio ženklą, reiškiantį 
rgimą. Tai ’’stilizuota” olimpiados 
> emblema. Kairėje pusėje krepšį - 
skirta lentelė su krepšiu simboli- 

‘ešinėje Amerikos vėlia- 
bę paskelbusią boikotą, 
dekoratyvą didelių rauda
is: AMERICA, o apačio- 
tu USA Boy-cott 1980 
s.

xcxwiu patriotas Tedis Zie- ■nrsu». . _ _ 
' *• karta pristatė Mas S# f!

Latvio Tedii Žiedini pavaizduotai 
Pav&igtųją Tautą katėjimai. Jo viduje 
oati autoriui iA vietnamietii berniukai 
Luu-Buu.

paAadinii vežimai, vaizduo jantii 
(A6Z nuotiaukoi B.Kemežaitėi)

kė, kad bus pagerbti JAV sportininkai, 
nevykę į Maskvos olimpiadą.

Ypač jautri ir ugninga kalba buvo 
jauno afganistaniečio Anwar Ahady,kuris, 
iškėlęs Maskvos žiaurų elgesį su jo tau
tiečiais, pasmerkęs okupanto agresiją, 
pabrėžė savo tėvynėje laisvę ginančių 
ryžtą: tęsti žiaurią, nelygią žūtbūtinę ko
vą iki laimėjimo...

Dar kalbėjo kongresmanas H.Hyde, 
laisvosios Kinijos atstovas St.Chen ir 
kiti. Jų visų kalbos buvo daugiau ar ma
žiau viena į kitą panašios.

MS

skvos pavergtų 
Fone matėsi už spyg- 
ė, erškėčių vainiku ap- 

krauju nutaškytu veidu, Kris- 
atitinkami įrašai ir didelio 
rijos su pavergtomis tautomis 
emėlapis. Priekyje ’’kalėji- 
ne grandinėmis surakintas

pradėjo Chicago s 
miteto pirmininkas V. 

nas, kad šiuo metu 
, Maskvoje yra ati- 
Tuo metu į aikštę įbė- 

sportininko Butkaus 
rgtųjų Tautų ’’olimpia-

stovų rūmų rezoliucija, 
rėš proklamacija ir guberna- 
aukimas.

bėtojai prisiminė vėliausią 
perializmo auką-Afganistaną, 
ii savo kalboje pasakė Lietu- 
n. J. Daužvardienė,kad Mask- 
iausias ir gabiausias sportas 
valstybių grobimas, kankini- 

nis nekaltų žmonių žudymas.
ji priminė, kad dar viena 

os buvo įstumta į pavergtųjų 

pasigarsinimas, o ne pareiga savo pa
vergtai tėvynei ? Argi ne tą pačią reikš
mę turi pavergtųjų demonstracijos tiks
las, ar ji būtų atliekama stovint, sėdint 
ar vaikščiojant ?...

Karolis Milkovaitis, kuris yra visos 
šaulių sąjungos ; Canada ir JAV šaulių 
pirmininkas ir Cicero Jūrų šaulių kuopos 
vadas, pavergtųjų demonstracijoje visiš
kai nedalyvavo. Jis tos dienos rytą savo 
šaulius iš Cicero išvežė į Union Pier, 
Mich, linksmoms iškilmėms. Tačiau tė
vynę mylintys šauliai, pavieniai dalyvavę 
pavergtųjų demonstracijoje, į Union Pier 
nuvyko vėliau.

NIJOLE MbUNAITE VILNIUJE

( RAŠO A.UILUCKIS IŠ

TELEGRAMA. VILNIUS. ’’Liepos 
devintą atvyko sesutė, džiaugiamės” -, 
Jonas. Tai telegrama Jono Sadūno, Archi
tektų 27-2, Vilnius, atėjusi pas Erich 
Weiss, Praesidentstr. 23 a, 4630 Bo- 
churn, West Germany.

Šie keli žodžiai reiškia, jog lietu
viškoji Žana de Are - NIJOLĖ SADU - 
NAITĖ, grįžo iš kelių metų kacetinio la
gerio, kelerių metų sibirinės tremties.

Erich Weiss yra pensijos amžiaus 
vyriškis, vokietis, kuris dėl stuburo li
gos neapleidžia savo buto, gyvena su žmo
na ir motina paprastame namuke, darbi
ninkų rajone, Rūro srities centre - Bo
chum industrijos mieste. Jis V. Vokie
tijos žmogaus teisių draugijos ribose 
sudarė tokį darbo ir bičiulių ratelį V. 
Bukovskiui padėti. Vėliau suorganizavo = 
Vokietijos -Austrijos ’’NIJOLĖ SADUNAI- 
TĖ komitetą” ir eilė metų rėmė Nijolę 
dvasiniai, materialiai. Iš spaudos suži
nojęs apie Erich Weiss veiklą, aš pasi
siūliau jam padėti, nemokamai išversda
mas korespondenciją su Nijole. Kadangi 
paskutiniuose laiškuose mielas Erich per
davė mano pavardę Nijolei, tai nėia rei
kalo to slėpti ir lietuviškoje spaudoje.

Visus lietuvius sukrėtė uždaras teis
mo proceso inscenizavimas Vilniuje -Ni
jolei Sadūnaitei. Kurio slapti protokolai 
pasiekė laisvuosius Vakarus ir iš kurių 
matėsi, kaip drąsiai Nijolė kaltino oku
pantą, jo kolaborantus ir kvislingus, su
ruošus šį nelegalų teismo inscenizavimą. 
Protokolų patekimas į Vakarus parodo, 
jog net Kremliaus Vilniaus čekistų filia
las nebėra Kremliui patikimas. Tai rodo, 
jog ir čekistų tarpe atsiranda lietuviškai 
kalbančių asmenų, kurie suprato, jog jie 
yra tik įrankis savo broliams ir sesėms 
lietuviams surusinti, išnaikinti - Krem
liaus ’’didžiųjų brolių” rankose.

Pirmuosius kelius metus kaceto Ni
jolė praleido griežto režimo lageryje,kur 
pav. tekdavo siūti tam tikras normas 
pirštinių iš stiklinės vatos. Normos to
kios didelės, neįvykdomos, maistas - 
ėdalas, apranga - tai skudurai, kamba
rys - tai kalėjimo perpildytas barakas, 
šildymas - tai gyvų kalinių alsavimas, 
gydymas - tai kūno temperatūros kili
mas. Taip Nijolė nuo stiklinės vatos 
dulkių įgavo chronišką bronchitį, taip 
pat susirgo pastoviu kūno temperatūros 
pakilimu, per žemu kraujo spaudimu,

Lietuviai platino iš ’’Speak Up” Ramu
nės Tričytės parašytą straipsnelį ’’Fre
edom Is an Ocean Away”, kuriame yra 
aprašyta muz. A. Jurgučio šeimos tra - 
gėdija ir jo žmonos bei dukrelės pastan
gos ištrūkti iš Sovietų Sąjungos. Afgha - 
nistan Relief Committee savo atsišauki
me prašė paramos nuo karo nukentėju - 
šiem s afganistaniečiam s. Buvo ir kitų 
tautų atsišaukimų.

Viduryje aikštės buvo sudeginta So
vietų Sąjungos vėliava. Antroji vėliava 
buvo sudeginta prakišta pro Tedis Zie- 
rins ’’kalėjimo” tvoros plyšį, filmuojant 
5 kanalo televizijos filmuotojui.

Demonstracijoje nebuvo LB-nės nei 
jų jaunimo, kuriuo ji taip garsinasi ir 
didžiuojasi. Tai ar aš neteisingai sakiau, 
kad LB-nė švenčia tik tokias šventes,ko
kias švenčia okup. Lietuva ?

Demonstracijoje šį kartą nedalyvavo 
nei šaulių organizacija^ Matėsi tiktai ne- 
uniformuoti: Vyt. Didžiojo šaulių rinkti
nės pirmininkas Vladas Išganaitis ir p. 
Cecevičienė.Vadai be rinktinės.Girdėjau 
p. Išganaičio pasiteisinimą* jei demons
trantai būtų žygiavę, tai jis būtų paruo
šęs 400 uniformuotų šaulių. Argi šau
liams yra svarbus tiktai demonstratyvus

n(

r kiti Jų r 
katalikų k

Lankantis Kalifornijo- 
teko susitikti su pre- 

kuris taip pat daug pri
— 9 

U,

,m M. Kiu- 
iš Miunche-
> tik no dau-

i leidinių tam reiks c
jo prie Niię
• V. Vokiet

j j 
i

Gauta i% Nijotėi nuotrauka iu tokiu 
u&iaXu: " IhAO. ScluoeiteA - Nijotė 
18.4.1978 m. Bogutanai".

Nijotė y^ta dešinėje. iu šeiminin
ke ptZe gyvenamo namo Pa/itazanikaja 17

■ WtA!

Kur tie šimtai (arti tūkst 
tuvių tada dalyvavusių Šv. Var 
roję 40 metų pavergimo minėj i] 
darę tarp keturių bažnyčios šie 
kam nematant, net Baltiesiems 
juos ignoruojant, malda išreik; 
gailestį” ? Kodėl jie nesijungė < 
čio pavergimo į viešą protest 
dėl, kad daugelis iš jų bijo 
draugijos, per kurią jie su ko n 
varo kultūrinį bendradarbiavim 
kiek tėvynei naudos iš tokio ”] 
išeivio ?

Birutė Kemežaitė

/R KAS TOLIAU?

1 d

NIJOLĖ SADŪNAITĖ, 
gimus Lietuvoje 1938. 1974 rugp. 27 
KGB suimta už religinės spaudos pla
tinimą. 1975 birželio 17 nubosta 3 
metams sunkiųjų darbų ir 3 metams 
ištrėmimo.

geltlige 
mis, 
ceto 
tyje.

,
Pervežta iš prievartt

io rmo-

t miestuke dirbti 
iršvala 
dienas

taip vad. ligoninėje sanitare v 
dines pamainas, gavusi kelias 
atostogų, nebuvo leista vykti į 
pas gimines.

Kol buvo sueita į laiškais 
su Nijole, reikėjo didelės kant 
nuolatinio registruotų ir apdraustų laiš 
kų rašymo. Tik esant tremtyje Sibire 
buvo kiek netrukdomas susirašinėjimas 

kontaktą

kuose vis dėkodavo už gerus linkėjimus 
siuntinėlius ir prašė tik melstis už ją 
ir jos likimo bičiulius. Ji pasitikėjo 
Dievu, buvo jam atsidavus.

Galimas dalykas, jog Nijolė yra 
viena iš tų okupuotoje Lietuvoje žino
mų slaptų vienuolių. Vienas Jonas Sa-

LX

Alamitos mieste. Jis taip pat turei 
laiškais ryšį tiek su Nijole, tiek si 
Erich Weiss. Šalia laiškų, siuntinių 
Erich Weiss suorganizavo ir parašų 
rinkimą Nijolės paleidimui, o didžia 
sias darbas buvo - organizavimas i 
įvykdymas iškilmingų mišių pravedim 
Koeln Katedroje už Nijolę ii 
sekiojamus krikščionis, ku 
keli vyskujjai, eilė kunigų 
asmenų. Šioje akcijoje did< 
nas tenka Koeln gyvenančia 
žauskui ir prelatui Avižai : 
no.Koeln katedros vadovybe 
gybės laiškų sutiko pravest 
mingas mišias

eitung’ 
nadarbiai

dūnais 
ganiza 
noje, 
’’atidi 
dieną 
kaus 
pati 1
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MIRĖ GEN. ŠTABO PULK. 
J. LANSKARONSKIS

Rugpjūčio 3, sekmadienį, 
Belgijoje mirė Lietuvos kariuo
menės gen. štabo pulkininkas 
Juozas Lanskaronskis, vyčio kry
žiaus kavalierius, paskutinis ne
priklausomos Lietuvos karo 
attache Prancūzijoje ir Belgi
joje.

Palaidotas rugpjūčio 7, ket- 
vistadienį, Belgijoje.

Žinoma, sovietam tai nemalo
niausias dalykas, nes jie visada 
ir visur skelbia, kad jų tėvynė 
laimingiausia šalis, ten visi žmo
nės yra “išlaisvinti”.

JUOZO BLAŽIO DOVANA ADDISON, IL.BIBLIOTEKAI
n n n n n n n it n n n n n n n n n n n n ii n n a n n it tt ir u n n it tt n it n n n n it h n

"Sandarom" talkininkam Joozarn Blažym
(gt/v. MaAąuette PoAke) padova
nojo anglą kalba Lietuviuką Enciklopediją, 
6 tomam..Bibliotekom leidinyje, karim mian- 
tinėjamam vmrnom apylinkėm gyventojams, įdė
jo tokį apramymą:

y • 
(E<£Č4a4tZ4 Aukautai Šokiu, Šventėt 

metu bei nuotaikoje)

SUSIDEGINO 
MASKVOJE

FROM THE REFERENCE ROOM

Šokiai, dainos mus tėvynės 
Kaip gražu, kaip gražu, 
Lyg plaštakės jos skrajoja, 
Tarp melsvų bangų.

Neša mintį mums į širdį,
Taip giliai, giliai, 
Kad tėvynė mūs gražiausia 
Ir jos papročiai.

Mūsų tautiški rūbeliai, 
Lyg laukai pilni gėlių.
Mūsų auksas - gintarėlis 
Šviečia saulės spinduliu.

Šoka šokį blezdingėlę, 
Nosinaite rankoje,
Lyg paukštelis toli skrenda 
Visiems laimę nešdami,

Irena Petrauskienė

Rugpiūčio 2, šeštadienį, New 
Yorko radijas ir televizija pa
skelbė, kad Maskvoje Raudono
joje aikštėje susidegino žmogus. 
Jį degantį matė airis žurnalis
tas, bet sovietų saugumas buvo 
toks didelis, kad tuoj įvykį už
dengė savo paslaptingais raudo
nais sparnais. Iš to žurnalisto 
atėmė foto aparatą, filmavimo 
aparatą. Vietoje tuoj suvažiavę 
gaisrininkai pašalino bet kokią 
liepsną ir auką. Žurnalistas, ku
ris tuo metu buvo aikštėje, aiš
kiai pasakė matęs žmogaus vei
dą liepsnose.

Vakare televizija tai perdavė 
pirmose žinių laidose ir paklau
sė, kas tai galėtų būti, ar tik 
nebus žmogus, susideginęs dėl 
laisvės.

TRYS ŠIMTAI RYKŠČIŲ

AMŽIAUS CIKLAS

Kerman mieste, Irano pietų rytuose, 
religinis Islamo revoliucijos teismas nu
teisė vieną taksi Šoferį vienam mėnesiui 
kalėjimo ir kas dieną^ įkirsti po 10 rykš
čių, už paskalų skleidimą ir tikybinių įsi
tikinimų šmeižimą. Vakarų Irane, Hame- 
dano miest'. 4 asmenys už nepadorius 
veiksmus nubausti po 50 rykščių.

ŽMOGUS SUVALGĖ MEDĮ

Ką ž mogus gali padaryti uŽ 10 tūkstan
čių dolerių parodė Zionsville gyventojas 
Jay Gwaltney, Indianoje, laimėjęs Chica- 
gos radio WK OX stoties pirmą prizą $ 
10.000 už ’’suvalgymą” medžio - 3 1/2 
metrų aukštumo beržą su visomis Šako
mis, lapais, žieve ir šaknimis. Su pini
gais jis dar gavo ’’bizarų kunigaikščio” 
titulą. Valgymas truko 3 dienas. ’’Kuni
gaikštis ” pripažino, kad biauriausia bu
vo beržo Žievė: ’’Labai karti, stačiai bai
su’’ .
PAGRAŽINIMŲ KAINA

Brangiausiai kainuoja krūtų, papilvės 
ir Šlaunų sumažinimo operacijos - po 
$ 3,000 . Veido pakėlimas $ 2,8^)0,už
pakalio sumažinimas 2,500, krutinės 
papildymas $ 2.000, nosies pataisymas 
$ 2,000; akių blakstienos $ 2.000, patai
symas ausų $1. 600, smakro papildymas 
$ 750; plaukų persodinimas po $ 20 uŽ 
daigą. Kainas paskelbė GEO žurnalas.

NIJOLĖ JA bū N AITE 
VILNIUJE IR KAS TOLIAU

( im paml.7 )

rūpinosi savo likimo bičiuliais, taip da
lį jai skirtų siuntinėlių jinai persiuntė 
toliau, už kelių šimtų kilometrų įkalin
tam Vladui Lapieniui.

Mieli skaitytojai, jeigu galite, ke
liais žodžiais išreiškite savo mintis an
ksčiau minėtais adresais, minėtiems 
asmenims, ypač svetimtaučiamso Pa
remkite Erich Weiss veiklą materialiai, 
nes galimas dalykas, jog Nijolė tik lai
kinai grįžo į okupuotą Vilnių, jos 
laukia naujų teismų inscenizacijos, nau
ji kac e to sveikatos žalojimo metai. Ni- 
jole geriausius savo gyvenimo metus 
praleido sibiriniame kacete . Viename 
savo laiške rašė, jog galimas dalykas, 
kad jinai vėl bus įkalinta kaip ir dau
gelis jos likimo bičiuL Mes dėkojame 
ir lenkiame galvas prieš Nijolę, Erich, 
Dithield; ir kitus sovietinius kalinius ir 
jų bičiulius. A. Viluckis

The Encyclopedia 
Lituanica (RO37.8 
ENC), a six volume set 
was recently presented 
to the reference 
department by Mr. 
Juozas Blažys. This 
set provides 
information on the 
customs, history, and 
people of Lithuania 
from the earliest 
history to 1970

including an extensive section on Lithuania’s 
brief period as an independent nation between 
the two world wars. Information on 
Lithuanian-Americans and places in the United 
States associated with them also receive 
coverage. Since most Americans have little 
knowledge of Lithuania’s history and culture, 
the gift of such a specialized work to the 
reference department is truly appreciated for 
the information it will bring readers of all

ADDISON PUBLIC LIBRARY
235 North Kennedy Drive 

Addison. Illinois. 60101

takai. Žmonės kaip niekur kitur ypatin
gai atsilikę. Degina, plėšikauja, žudo 
moteris ir vaikus, be pasigailėjimo nu
kapota rankas ir kojas savo puotai. Gal
vas pasilieka ir išrūkina. Per pirmutinius 
kontaktus nužudyta 200 europiečių.Tūks
tančiai žūsta beprasmėj kilčių kovoj.Kas- 
met nužudoma apie 600, kraujo keršto su
metimais. Ypatingai uždraustame 1000 
kvadratinių mylių plote, kur yra apie 
10,000 akmens amžiaus žmonių, dar ne
mačiusių baltaveidžių, kur įeiti gali tik 
arsargūs Australijos policininkai.

Taigi, atrodo, kaip ir mūsų protėviai 
prieš daugelį tūkstančių metų. Yra ten 
pigmėjų 6 ar net 7 pėdų aukščio. Nosis 
su šerno iltimi perverta, vaikščioja nuo
gi, išskyrus, kai tenka jiems ypatingais 
atvejais, pavyzdžiui, per vestuves, pa
sipuošti kūnus su žolėmis, su įvairiais 
rutulėliais ir su sūnų dantimis, o gal
vą papuošus su rojaus paukščio plunksno
mis, kaip vaivorykštė, su juoda kudlotai 
pasišiaušusia kazuaro (stambūs j strutį 
panašūs paukščiai su neišsivysčiusiais 
sparnais) uodega ir su didžiai spalvingo
mis papūgų plunksnomis. Veidus dažo 
ryškiai raudonai su okra, minkštais mi
neralais ir įvairiom dėmėm įvairių spal
vų ir juodai su suodžiais. Kūną tepa su 
kiaulės taukais. Reikia visuomet būti la
bai atsargiais, nes jie slapstydamies se
ka ir vieni kitiems signalizuoja keistais 
paukščius imituojančiais balsais ar būg
nu, ir nelauktai ant tako gali pastebėti 
padėtą gėlių puokštę , kuri reiškia: ’’to
liau eisi savo rizika!” Greit gali susidur
ti su aštriais bambuko pašinais ir ske
veldromis, kurios kaip skustuvo ašmens 
lengvai perpiaus batus ir sužeis tiek, kad 
toliau negalėsi eiti.

Savotiškas paprotys- sužieduotinių pir
kimas dažnai brangia kaina kiaulių, re
tų ypatingų lukštų. kevalų, ilčių, durtuvų

Naujosios Anglijos Medicinos žurna
le daktaras James Fries rašo, kad mo
kslininkai pranašauja, jog labai senų 
žmonių skaičius nepadaugės, kad nedar
bingumas dėl senėjimo sumažės, tinka
mumas gyventi bus vidutiniškai iki 85 
metų amžiaus, irtai prasidės jau se
kančio Šimtmečio pradžioje.

AMERIKA BUS DVIKALBĖ

Ką bendra Kanada turi su Amerika ? 
Labai daug, o paskutiniu laiku proble
mą -metrinės sistemos įvedimo ir dvie
jų kalbų lygiomis pripažinimu. Nors Ka
nada jau įsivedė ir praktikuoja, bet dar 
neapsiprato, o JAV dar nepradėjo,bet 
kaip Winnipeg Tribune numato, bėra 
vien laiko klausimas. Kanada turi ofi
cialiai anglų ir prancūzų, o JAV anglų 
ir (dar neoficialiai, bet plačiai vartoja
mą) ispanų kalbas.

ENERGIJOS VERSMĖS ATEITYJE

American Motors (Kanadoje) kompa
nijos prezidentas William Pickett moto
rų industrijos konferencijoje pareiškė, 
kad energijos kurui ateityje vietoje ga
zolino bus vartojami propanas, gasoho- 
lis, etanolis ir elektra bet dar Šio 
šimtmečio pabaigoje energijos versme 
pataps vendenilis (Hydrogen), kuris 
techniškai galimas gaminti ir Švariai 
dega, o tai pašalina visas taršos pro
blemas, kokias dabar kelia žibalu kū
renami motorai.

HIROŠIMA 500 KARTŲ

Washington valstijoje staigus Sv. Ele
nos ugniakalnio išsiveržimas, sujudinęs 
pusę pasaulio, prižadino geologus, kurie 
nustatė, kad vulkano sprogimas turėjo 
nuo 10 iki 15 milijonų tonų TNT, tai yra , 
500 kartų smarkesnis už HiroŠimą su
naikinusią atominę bombą, skelbia La - 
mont-Doherty Geologijos Observatorijos 
Dr. William Don , pridurdamas, kad Kra
katau vulkano išsiveržimas 1883 metais, 
Indonezijoje, buvo lygu 100 milijonų to
nų dinamito sprogimui.
TOTALINIS KARAS PIKTŽOLĖMS

US Agrikultūros departamento moks
lininkų patyrimai rodo, kad kai kurių 
žolių sėklos žemėje išsilaiko gyvos iki 
100 metų ir kad kultyvuotos (dirbamos) 
žemės 6 colių (inČų) storumo vieno akro 
plote yra apie 10 iki 100 milijonų ir dau
giau žolių ir piktžolių, sėklų. Taigi kova 
atrodo be viltiŠka su tiek priešų laimėti.

Iš tų žolių kai kurios pavasarį sudygs
ta anksčiau, kitos žymiai vėliau ir tai 
priklauso nuo to, kurį žolės daigą ar 
sėklą dirvožemyje anksčiau pasiekia sau
lės spinduliai. Dedama vilčių, kad tam , 
tikslui galės daug padėti chemikalai phy
tochrome ir ethanol: paskatinti, kad vi
sos piktžolės dygtąkartu ir būtų sunai
kintos kartu.

PROTĖVIAI

Kad suprasti ir įsivaizduoti, kokie 
bent apytikriai buvo mūsų protėviai, ten- 
Ka susipažinti pirmoj eilėj ir su dabar 
gyvenančiais akmens amžiaus laukiniais 
žmonėmis. Akmens amžiui skiriama 100. 
000 iki 1.000. 000 metų.

Lowellio Thomaso susipažinta su Nau
jąja Gvinėja, apgyventa primityvių papu - 
asų ir kitų mišrią neg ridų, melanezų. Da
bar, Tautų Sąjungai pavedus, 1949m. ak
tu Australijos valdžios tvarkoma paruoš
ti ją greitai valstybės nepriklausomybei. 
Plotas - 183, 000 kv. mylių. 547 vyrai 
australiečiai kontroliuoja 2,308, 000 vie
tos žmonių. Iš ją papuasą 1969 m. buvo 
648,000. Jie yra žemiausio kultūros ly
gio. Veikia įvairios mokyklos. Yra ir 
universitetas. Renkami atstovai į seimą 
nuo 1964 metą. Konstatuota, kad žmonės 
daro didelę pažangą. Vienok lygegrečiai 
tebevyksta ir iŠ seniau įprastas gyveni
mas. Dėl gyventojų primityvumo jų tyri
nėjimas yra buvęs pavojingas.

Vietiniai laukiniai nuolat puldinėja 
gretimas kaimynines vieni kitų tauteles 
ir žudo, valgo moteris, kaltindami jas 
esant burtininkėmis. Taigi, vyksta žiau
rus nuolatinis ’’tribal” kilčių karas, ap
gint savo ir prisiplėŠt iŠ kitų kaimynų 
daugiau sau maisto. Tokiu būdu prakti - 
kuoja kanibalizmą, galvų medžioklę. bur 
tus, kerėjimus.

Gvinėja neprieinama, neapsakomai 
primityvi, neliesta mūsų kultūros, aišku 
geležinkelių nei vieškelių, tik klampūs

ar akmens kirvių. Daugiau prižadama 
duoti, kai paaiškės, kad mergaitė išsi

vystys į riebią stiprią moterį, galinčią 
turėt daug vaikų ir gerai pajėgiančią dirb
ti laukuDse ir kita. Moteris dažnai peni 
su viena krūtim vaika, o su antra paršiu

ką. Moterys ir vaikai gyvena vienoj tro
boj, o kitoj troboj - vyrai. Vyrai nuolat 
vyksta kariauti , taigi apgint saviškius ir 
parūpint maisto. Lytinis santykiavimas 
vyksta atvirai laukuose gyvulių pavyzdžiu.

Taipgi įdomiai atliekamos apeigos lai
kant jau subrendusiais. Pastebėta Kuku- 
kuku kilty aiškinant subrendimą, kelia
ma didžiausias ausis gludinantis ir spie
giantis triukšmas, be to, užrištomis aki
mis, griežtai moterims nedalyvaujant, 
tenka bėgti pro vyrus, kurie jį plaka bo
tagais, bado ir Vis rėkia, garsindami sa
vo kilties pirmenybes. Jei jaunuolis ne
tenka drąsos ir neišlaiko tokių bandymų, 
jis laikomas be garbės ir atstumtu iki 
vėlesnio laiko ateity, kai vėl bus jam lei
sta bandyti.

Laidotuvės irgi gana keistos. Kūną 
rūkina, kaip kumpį, nudažo šviesiai rau
donai, pririša ant platformos, perdūrus 
su strėlėmis laikoma kol lieka tik griau
čiai. Keturias dienas artimieji kaip ge
dulą Šoka aplink platformą, dejuodami, 
vaitodami, verkdami ir mosuodami su 
lapuotom šakom, tikslu nubaidyti piktas 
dvasias. Kiti savo žymesnių vadų griau
čius padeda į primityvias šventoves.Kai 
kurios našlės savo mirusių vyrų kaukuo- 
les prisiriša prie kaklo. Motinos, norė
damos parodyti savo liūdesį ir širdgėlą, 
nukerta savo piršto sąnarį su akmens 
kirviu. Zigmas Gura

(R) LIETUVIU BENDRUOMENĖS
' EAST CHICAWS apylinkes

įvyks /zvCrPt&cfo 3/ 
p. ČIUR/NStZų ST. f JN&AhA,
'//J 33 PZ 8Ory CžfuK. ZertLAPį)

Im Čikagom važiuoti Dan Pyan 
(94),privažiavom Indianapolim 
Blvd (41) mokti į deiinį(pie-

INDIANAPOLIS BLVD.

Padą lentų*tvora

1/71 tam),perkiAtum (30) kėlioj už 
pamantrom myliom (privažiavom
rodą lentą tvorą) tuoj pat 
mokti į dėžinę - į 80th Coart.

KVIEČIAME VISUS TAUTIEČIUS ATSILANKYTI.
daug kitų pramogų. Tikimės svečių ne tik iš Čikagos, bet ir U 
kitų apylinkių. Iš Market Pk. ir Cicero organizuojami autobusai


